



Νέα Αστυνομία

Σεπτέμβριος 2011
Τεύχος 58 / Κ 3077

{www.poasy.gr}

Μηνιαία έκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλων
(Αστυφυλάκων - Αρχιφυλάκων - Ανθυπαστυνόμων - Αξιωματικών)



**Συνάντηση με
τον Πρωθυπουργό
ζητούν οι
Ομοσπονδίες • 10**

ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΟ
Πρόταση διαλόγου
για αξιοπρεπείς
μισθούς • 2

ΚΩΔΙΚΑΣ ΜΕΤΑΘΕΣΕΩΝ
Ομαδικά πυρά κατά
της Ηγεσίας • 5

ΣΕΡΡΕΣ
Έκτακτη συνέλευση
με το άγχος
της τραγικής
οικονομικής
κατάστασης • 12

Παγκρήτια
συγκέντρωση
διαμαρτυρίας • 13

Η καλύτερη
εφεδρεία της
ΠΟΑΣΥ είναι η
συνταξιούχοι
συνάδελφοί μας • 13

Ομολογούν τον
κίνδυνο απόδρασης,
αλλά... • 14

Η ΟΡΓΗ ΜΑΣ ΤΣΟΥΝΑΜΙ

ΝΑ ΤΟΥΣ ΠΑΡΕΙ

Σε νέα πανελλαδική συγκέντρωση διαμαρτυρίας στην Αθήνα καλούν οι Ομοσπονδίες όλους τους εν ενεργεία και εν αποστρατεία ένστολους. Κόλαφος οι μηδενικές μισθοδοσίες και τα εξοφλητικά σημειώματα του Σεπτεμβρίου. Να βοηθήσουν οι Τράπεζες όσους συναδέλφους αδυνατούν να αποπληρώσουν τα δάνειά τους ζητά η ΠΟΑΣΥ. Ουσιαστικός διάλογος για ένα νέο μισθολόγιο αξιοπρεπούς διαβίωσης



ΜΑΣ ΤΣΑΚΙΣΑΝ ΤΗ ΖΩΗ ΜΑΣ ΑΣ ΜΗΝ ΠΥΡΟΒΟΛΟΥΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΨΥΧΗ ΜΑΣ!

Παραστάσεις διαμαρτυρίας στα τρία Αρχηγεία των Σωμάτων Ασφαλείας. Οι Ομοσπονδίες κάλεσαν τους Αρχηγούς των Σωμάτων Ασφαλείας να ενημερώσουν την Πολιτική Ηγεσία για τις δυσμενείς συνθήκες εργασίας και το αρνητικό κλίμα που υπάρχει μεταξύ των συναδέλφων. Απαιτήστε μαζί με εμάς να σταματήσουν οι περικοπές δαπανών και να γίνουν οι αναγκαίες μεταρρυθμίσεις. Νέο κάλεσμα των Ομοσπονδιών για κινητοποιήσεις τις προσεχείς ημέρες. • 4-11

SMS

Συνάδελφοι και συναδέλφισσες, μην υποκύψετε στον πειρασμό των ανώνυμων bloggers. Συνήθως εμφανίζονται ως γνήσιοι φορείς της ελεύθερης έκφρασης, αλλά τις περισσότερες φορές εξυπηρετούν σκοπιμότητες. Ενισχύστε την προσπάθεια της Ομοσπονδίας μας για πληρέστερη ενημέρωση και ανταλλαγή απόψεων μέσω της εφημερίδας μας ή της ιστοσελίδας www.roasy.gr Δεν σας εμποδίζει κανένας. Και προσοχή στο Facebook, ξέρει ο Μεγάλος Αδελφός...

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΠΡΟΣΕΧΩΣ
Ημερίδα με θέμα «Αστυνομία και Ανθρώπινα Δικαιώματα»

Νέα Αστυνομία

Εκδοση της Πανελληνίας Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει στις τάξεις της 51 πρωτοβάθμιες οργανώσεις και 40.000 μέλη
www.roasy.gr
roasy@otenet.gr

Εκδότης
Χρήστος Φωτόπουλος
Υπεύθυνος Εκδόσης
Κυριακούλης Γρηγοράκος

Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27
Τηλ.: 210 7770.685
Fax: 210 7770.682

Συντακτική Ομάδα
Γιώργος Βλάχος
Αντώνης Ζαχαριουδάκης
Γιώργος Χατζηγιάννου

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση
dnt creative
Φίλμ - Εκτύπωση
Α.Ε. Τυποεκδοτική
Λεύκης 134, 145 65 Κρυονέρι

Τα ευνοήματα άρθρα δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας



ΤΑΨΑΝΑΔΗ

Η Αστυνομία ανακοίνωσε ότι για τη συμμόρφωση των παραβατών του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας θα τοποθετήσει σε κεντρικούς δρόμους ομοιώματα αστυνομικών εφοδιασμένα με εσωτερικές κάμερες καταγραφής των παραβάσεων. Στη συνέχεια, θα στέλνει προειδοποιητικές κλήσεις στα σπίτια των οδηγών.

Σε διαβούλευση η πρόταση για το νέο μισθολόγιο

Τι προβλέπει το σενάριο που παρουσιάστηκε στο Γενικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας μας

ΒΑΘΜΟΣ	ΙΣΧΥΟΝ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΟ			ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΟ	
	ΒΑΣΙΚΟΣ ΜΙΣΘΟΣ (€)	συντελεστής (Υπαστυν. Β'=1)	συντελεστής (Αστυφυλάκας=1)	ΒΑΣΙΚΟΣ ΜΙΣΘΟΣ (€)	ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ (Αστυφυλάκας=1)
Α ΓΕΕΘΑ	2337	2,60	3,42	2337	2,60
Αρχηγός	2068	2,30	3,03	2068	2,30
Γ Επιθεωρητής	1888	2,10	2,76	1888	2,10
Αντιστράτηγος	1753	1,95	2,57	1753	1,95
Υποστράτηγος	1645	1,83	2,41	1645	1,83
Ταξίαρχος	1510	1,68	2,21	1510	1,68
Αστυν. Διευθυντής	1295	1,44	1,89	1295	1,44
Αστυν. Υποδ/ντής	1151	1,28	1,68	1223	1,36
Αστυνόμος Α	1070	1,19	1,57	1196	1,33
Αστυνόμος Β	1016	1,13	1,49	1169	1,30
Υπαστυνόμος Α	971	1,08	1,42	1142	1,27
Υπαστυνόμος Β	899	1,00	1,32	1115	1,24
Ανθυπαστυνόμος	863	0,96	1,26	1079	1,20
Αρχιφύλακας	836	0,93	1,22	989	1,10
Υπαρχιφύλακας	800	0,89	1,17	944	1,05
Λοχίας-Αστυφύλακας	683	0,76	1,00	899	1,00

ΒΑΣΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ

1. Δικαιότεροι συντελεστές εξέλιξης του Βασικού Μισθού με αφετηρία (μονάδα) το βαθμό του Αστυφύλακα (Λοχία) 899 €

2. Μερική ενσωμάτωση ποσού από ήδη χορηγούμενα τακτικά επιδόματα. **ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΑ** Από ήδη υφιστάμενα χορηγούμενα τακτικά επιδόματα παραμένουν και συγχωνεύονται βασικά σε δυο (2) και ένα (1) προσωρινό

α) Ειδικών συνθηκών (ιδιαίτερότητα εργασίας - επικίνδυνης) 20 % στο Βασικό Μισθό για όλους τους ένστολους.

β) Θέσης ευθύνης από 50€ στο πραγματικό βαθμό του Ανθυπαστυνόμου μέχρι τον Υποστράτηγο κλιμακωτά για κάθε βαθμό, καθώς επίσης 29,15 € για Αστυφύλακες - Υπαρχιφύλακες - Αρχιφύλακες Ανακριτικούς Υπαλλήλους. Για τον Αντιστράτηγο - Γ Επιθεωρητή - Αρ-

χηγό - Α ΓΕΕΘΑ οι συνολικές αποδοχές να είναι ανάλογες και αντίστοιχες τον ανώτατων βαθμίδων της Δημόσιας Διοίκησης ή των Δικαστικών λειτουργιών.

γ) Προσωρινής προσωπικής διαφοράς που θα ενσωματωθεί σταδιακά σε βάθος χρόνου στις τακτικές αποδοχές.

3. Διατήρηση του χρονοεπιδόματος, της οικογενειακής παροχής, αυξημένης υπηρεσιακής απασχόλησης

που χορηγείται στο 1/5 του ένστολου προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων που υπηρετούν σε μονάδες αυξημένης υπηρεσιακής ευθύνης και μετατρέπεται στα σώματα ασφαλείας σε ώρες νυχτερινής απασχόλησης με αμοιβή 2,93 € την ώρα μόνο για όσους εργάζονται την νύχτα με προτεινόμενο ανώτατο όριο ωρών απασχόλησης το μήνα από 64 ώρες που είναι μέχρι σήμερα σε 48 ώρες.

4. Οι παραπάνω Βασικές αποδοχές συμπεριλαμβανομένων των δύο (2) συγχωνευθέντων βασικών επιδομάτων είναι συντάξιμες και ισχύουν για πενήμερη εργασία.

5. Διατηρείται η αμοιβή των 46 € για όσους εργάζονται για την πέραν του πενήμερου εργασία.

6. Προκειμένου να μην υπάρξει αυξομείωση των συντάξεων για τους παλαιούς ασφαλισμένους (καταταγέντες προ την 1-1-1993) που θεμελιώσαν ή θα θεμελιώσουν ασφαλιστικό δικαίωμα έως και την 31-12-2014 θα συνεχίσουν να γίνονται οι ίδιες (ισόποσες) κρατήσεις - αποδόσεις για την κύρια σύνταξη και τα ασφαλιστικά ταμεία. Ήτοι από ήδη χορηγούμενα επιδόματα αθροιστικό ποσό (71,92 € + 176 €) ή το αντίστοιχο ποσό από το βαθμό του Ταξίαρχου και άνω.

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ

1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ

Π.Ο.Α.Σ.Υ.

2. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΑΣ

■ Η ΑΤΖΕΝΤΑ ΤΟΥ ΜΗΝΑ ■

01-09-11

Την έντονη δυσφορία μας για τη συνεχιζόμενη απαξίωση της Ελληνικής Αστυνομίας, αλλά και για τη μη ικανοποίηση από την κυβέρνηση ακόμα και θεσμικών μας αιτημάτων, εκφράζει το Γενικό Συμβούλιο.

09-09-11

Μεγαλειώδης πανελλαδική κινητοποίηση των ενστόλων στη Θεσσαλονίκη. Ο αγώνας θα συνεχιστεί με επιδίωξη όλων τη μεγαλύτερη συμμετοχή συναδέλφων και συνταξιούχων.

15-09-11

Η Ομοσπονδία με αφορμή την καταγγελία της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Αργολίδας για την επίθεση που δέχθηκε από κουκουλοφόρους δράστες η Διμοιρία Υποστήριξης της Α.Δ. Αργολίδας, καλεί το Αρχηγείο να μεριμνήσει εμπράκτως για την αποτροπή παρόμοιων συμβάντων.

21-09-11

Το Γενικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας αποφασίζει κλιμάκωση του αγώνα και καταγγέλλει τις μεθοδεύσεις για την κατάργηση του Κώδικα Μεταθέσεων και την καταρράκωση της υπηρεσιακής και οικογενειακής αξιοπρέπειάς μας.

22-09-11

Οι Ομοσπονδίες των Αστυνομικών – Πυροσβεστών – Λιμενικών πραγματοποίησαν παραστάσεις διαμαρτυρίας στην έδρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στις πρεσβείες της Γερμανίας και της Γαλλίας, καθώς και στο Ελληνικό Κοινοβούλιο, όπου επιδόθηκαν σχετικά Ψηφίσματα.

22-09-11

Σύμφωνα με δημόσια δέσμευση της Πολιτικής Ηγεσίας του υπουργείου Προστασίας του Πολίτη τις επόμενες ημέρες θα προωθηθεί νέο Προεδρικό Διάταγμα για την κατάργηση της επίμαχης ρύθμισης που καταργεί τον αντικειμενικό κώδικα μεταθέσεων.

27-09-11

Η ΠΟΑΣΥ καλεί τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις να ενημερώσουν όλους τους βουλευτές για την παράσταση διαμαρτυρίας μας στα γραφεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στις πρεσβείες της Γερμανίας και της Γαλλίας, καθώς και στο Κοινοβούλιο. Επίσης, να ενημερωθούν οι πάντες για την τραγική οικονομική κατάσταση των συναδέλφων και να ενεργοποιήσουν τους εκπροσώπους των Περιφερειών και των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων με στόχο την αξιοποίηση των κονδυλίων του ΕΣΠΑ.

‘Αγιε Νικόλα, βοήθα με! -Κούνα κι εσύ τα χέρια σου...

Οι αρνητικές μισθοδοσίες δεκάδων συναδέλφων μας, οι μισθοί πείνας για χιλιάδες άλλους, οι περικοπές δαπανών που ωθούν τις υπηρεσίες στο κλείσιμο και αυξάνουν κατακόρυφα τους επαγγελματικούς κινδύνους, όλα αυτά συνολικά που βιώνουμε τα τελευταία χρόνια -Προ και Μετά Μνημονίου εποχής- μάς εξοργίζουν αφάνταστα;

Μάς κάνουν να επαναστατούμε;

Μάς κάνουν να αναζητούμε τρόπους εκτόνωσης της οργής μας, αλλά και διαχείρισης - επίλυσης των καθημερινών προβλημάτων σε ατομικό, οικογενειακό και υπηρεσιακό επίπεδο υπό το βάρος των κατοχικών όρων των νέων δανειστών της χώρας μας;

Η ΠΟΑΣΥ χωρίς εξαρτήσεις και δουλείες, χρόνια τώρα, πορεύεται το δοκιμασμένο δρόμο του αγώνα, καλώντας διαρκώς όλους τους συναδέλφους να στηρίξουν συντεταγμένα και συνειδητά τον αγώνα της, τις αποφάσεις των συλλογικών της οργάνων, έτσι όπως αυτές προέκυπταν και προκύπτουν μέσα από δημοκρατικές διαδικασίες.



Δεν ακολούθησε ποτέ τους εύκολους δρόμους, άλλοτε της στείρας κριτικής και άλλοτε της εκμετάλλευσης του θυμικού των συναδέλφων. Αγωνίστηκε και αγωνίζεται με γνώμονα το συμφέρον τους, καταγγέλλοντας πολλές φορές ότι η μη συμμετοχή, τα «προσωπικά», οι προφάσεις, η αδιαφορία και ο ωχαδερφισμός, δεν μειώνουν μόνο τη διαπραγματευτική ισχύ του συνδικάτου μας, αλλά απαξιώνουν τον ίδιο τον αστυνομικό και την

υπηρεσιακή του κατάσταση.

Παρά ταύτα, η Ομοσπονδία μας, διεκδίκησε και διεκδικεί καθημερινά λύσεις για μικρά και μεγάλα προβλήματα. Κατέγραψε και καταγράφει επιτυχίες, αλλά και αποτυχίες, λάθη και διαψεύσεις των προσδοκιών της, πράγμα αυτονόητο, άλλωστε, σε έναν ζωντανό και πάντα δραστήριο οργανισμό. Λάθη, ως γνωστόν, δεν κάνουν μόνο οι ένοικοι των νεκροταφείων, ενώ δεν πρέπει να λησμονούμε ότι οι κυβερνήσεις προτιμούν να έχουν απέναντί τους απαξιωμένα και διασπασμένα συνδικάτα...

Οι τροϊκανοί χέρι χέρι με τους κυβερνώντες, όπως έχει ήδη προειδοποιήσει το συνδικαλιστικό μας κίνημα, προχωρούν ακάθεκτοι σε νέα «σφαγή των αμνών», επειδή προφανώς δεν αντελήφθησαν το εύρος της αγανάκτησης που έχει κυριεύσει το σύνολο των ενστόλων. Προειδοποιήσαμε από τη Θεσσαλονίκη ότι δεν πάει άλλο και απαιτήσαμε στη συνέχεια διαμαρτυρόμενοι συμβολικά έξω

από πρεσβείες στην Αθήνα να σεβαστούν την αξιοπρέπειά μας και να σταματήσουν να προσβάλλουν την υπερηφάνειά μας.

Ζητήσαμε από τον Πρωθυπουργό της χώρας να μας ακούσει, αλλά ακόμα τον αναμένουμε, όχι βεβαίως με σταυρωμένα χέρια.

Η Ομοσπονδία μας, όλες οι Ομοσπονδίες των Σωμάτων Ασφαλείας, μάς καλούν να δώσουμε δυναμικό παρών στις συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας μας, διότι -θα το ξαναπούμε- από μας εξαρτάται η επιτυχία του αγώνα μας. Αν δεν διαδηλώσουμε κατά χιλιάδες, αν δεν εκδηλωθεί τσουνάμι η οργή μας, να μην περιμένουμε από άλλους να λύσουν τα προβλήματά μας.

Υπό μία βασική προϋπόθεση, όμως: να μην πέσουμε στην παγίδα των ψυχολογητών διαμαρτυριών. Να συνειδητοποιήσουμε τον κίνδυνο που ελλοχεύει σήμερα υπό την πίεση της πρωτοφανούς αγριότητας των «μέτρων διάσωσης» (φευ), ο θυμός και η οργή μας να στραφούν σε λάθος πρόσωπα, σε λάθος δρόμους.

■ ■ Όταν ο Λαός εξεγείρεται και παραδίδεται στο θυμό του, είναι μια αδάμαστη φλόγα που μάταια προσπαθείς να σβήσεις.

ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ

ΧΙΟΥΜΟΡ
του Μαραγκού
(ΕΘΝΟΣ)



Τα ανάληψη οικονομικά μέτρα εξωθούν την κοινωνία και ιδίως τα ευάλωτα κοινωνικά στρώματα σε πρωτόγνωρες καταστάσεις ψυχικής και σωματικής καταπόνησης. Ενώ το σκάφος βουλιάζει, οι τροϊκανοί επιμένουν σε μια πολιτική που διασφαλίζει μόνο τα συμφέροντα των βασικών υπαίτιων της κρίσης.

Δεν υποκύπτουμε στην υποτέλεια και την παρακμή

Απαιτούμε απόσυρση του Μνημονίου, να επιδειχθεί κοινοτική αλληλεγγύη στη χώρα μας



Παρά την αιφνιδιαστική, αφυπολόγητη και ύπουλη μεθόδευση με στόχο την κατάργηση του Κώδικα Μεταθέσεων και την καταρράκωση της υπηρεσιακής και οικογενειακής αξιοπρέπειάς μας, η Ομοσπονδία μας κλιμακώνει ανεπηρέαστα τον αγώνα της, απαιτώντας από την Κυβέρνηση και τους τρούκανους να αντιληφθούν ότι με την πολιτική που ακολουθούν ταπεινώνουν με απρόβλεπτες συνέπειες τον υπερήφανο ελληνικό λαό και τα ορκισμένα να διαφυλάττουν την ασφάλειά του, Σώματα Ασφαλείας.

Στο πλαίσιο αυτό, μετά από πρόταση του Διοικητικού μας Συμβουλίου, το Γενικό Συμβούλιο το οποίο συνεδρίασε στις 22 Σεπτεμβρίου στην αίθουσα «Παύλος Μπακογιάννης» του υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, πραγματοποίησε παραστάσεις διαμαρτυρίας και επέδωσε Ψήφισμα Διαμαρτυρίας από κοινού με τις άλλες Ομοσπονδίες των Σωμάτων Ασφαλείας, στα γραφεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στις Πρεσβείες της Γερμανίας και της Γαλλίας καθώς και στη Βουλή των Ελλήνων. Για άλλη μια φορά καταγγέλλουμε ότι η κατάργηση των βασικών κοινωνικών - οικονομικών - εργασιακών και ασφαλιστικών δικαιωμάτων και κατακτήσεων έχει πάρει ραγδαίους ρυθμούς με αποτέλεσμα να διαρρηγνύεται ο κοινωνικός ιστός και να καταδικάζονται στη φτώχεια πλατιά λαϊκά στρώματα. Απαιτούμε την άμεση απόσυρση του αντικοινωνικού και αντεθνικού μνημονίου και να επιδειχθεί εκ μέρους των ισχυρών οικονομικών κρατών η μέγιστη δυνατή κοινοτική αλληλεγγύη, λαμβάνοντας υπόψη του ότι ο ελληνικός λαός ξέρε να αγωνίζεται και να διεκδικεί το δίκιο του.



«Πάρτε το Μνημόνιο και φύγετε από δω»!

Πάρτε το Μνημόνιο και φύγετε από δω! Με αυτό το ξεκάθαρο σύνθημα να ακούγεται δυνατά επί δυο σχεδόν ώρες στο κέντρο της Αθήνας, οι συνδικαλιστές των Σωμάτων Ασφαλείας πορεύτηκαν ως τις πρεσβείες της Γερμανίας και της Γαλλίας από τα γραφεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για να επιδώσουν το ψήφισμα διαμαρτυρίας των Ομοσπονδιών.

Το Μνημόνιο διαρκώς επικαιροποιείται προς το χειρότερο. Ο Ευρωπαϊκός Κοινωνικός Χάρτης και οι Οδηγίες, οι Διεθνείς Συμβάσεις και οι Κανονισμοί για την προστασία της εργασίας και της κοινωνι-

κής ασφάλισης παραβιάζονται από τα ίδια τα Ευρωπαϊκά Όργανα. Η χώρα βρίσκεται πλέον σε τροχιά ραγδαίας απόκλισης από τις άλλες Ευρωπαϊκές Χώρες. Παρότι ακόμη και ο διαπρεπέστερος εκπρόσωπος μέχρι πρότινος, των παγκόσμιων δανειστών Dominic Strauss Kahn ομολόγησε ότι η μοναδική λύση για να σταματήσει ο κατήφορος της κοινωνικής αλλοτρίωσης στην Ελλάδα είναι η διαγραφή του χρέους, εντούτοις η Ευρωπαϊκή τεχνοδομή και η Ελληνική Κυβέρνηση αναγορεύουν την εξυπηρέτηση των τοκογλυφικών δανείων και των αμαρτωλών συμβάσεων σε ύψιστο εθνι-

κό καθήκον (SIEMENS - Γερμανικά υποβρύχια που γέρνουν κλπ).

Επειδή εξαντλήσαμε την υπομονή μας και κάθε δυνατότητα πειθούς προς την Ελληνική Κυβέρνηση, η οποία όφειλε «χθες» να απολυτρώσει την κρατική και δημόσια λειτουργία από τα άνομα συμφέροντα της κομματοκρατίας, (ο κ. Πρωθυπουργός έφτασε μέχρι του σημείου να θεωρεί βασική επιδίωξη να υπάρχει ένας εργαζόμενος σε κάθε οικογένεια, αναγγελία που μας «πάγωσε»), απευθυνόμαστε πλέον προς τους εκπροσώπους της τριμερούς επιτήρησης και τους ζητάμε:

α) Να λάβουν σοβαρά υπόψη την αποκαλυπτική πλέον παρότρυνση του πρώην προϊσταμένου τους, επικεφαλής του Δ.Ν.Τ. και να αποσύρουν το αντικοινωνικό και αντεθνικό μνημόνιο.

β) Να αποσύρουν τις απαιτήσεις τους για περαιτέρω κατεδάφιση του εργασιακού - ασφαλιστικού συστήματος.

γ) Να παύσουν να απαιτούν την εκποίηση του δημοσίου πλούτου της Ελλάδας και κυρίως

δ) να προσφέρουν ευνοϊκή βοήθεια κοινοτικής αλληλεγγύης μέσω της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι εξαγω-

γικές Χώρες, δημιουργήσαν τα πλεονάσματά τους μέσω του ενδοευρωπαϊκού εμπορίου, της στρεβλής ανάπτυξης και του άκρατου καταναλωτισμού εις βάρος των αδύναμων χωρών.

Εμείς, δηλώνουμε κατηγορηματικά ότι δεν μπορούμε να ανταπεξέλθουμε πλέον στα έξοδα μιας αξιοπρεπούς ζωής παρά την βαριά και επικίνδυνη - υπεράνω ωραρίων - εργασία μας με δεδομένο ότι πλην της ανάλγητης μείωσης των αποδοχών μας περιορίστηκαν δραστικά και οι στοιχειώδεις υπηρεσιακές λειτουργικές δαπάνες», τονίζεται μεταξύ άλλων στο ψήφισμα.



Ομαδικά πυρά κατά της Ηγεσίας

Το Γενικό Συμβούλιο έθεσε προ των ευθυνών τους τις Ηγεσίες της ΕΛ.ΑΣ. και του υπουργείου

Την εύλογη αγανάκτηση και διαμαρτυρία μας για την προώθηση και δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως του κατάπτυστου Προεδρικού Διατάγματος για τις μεταθέσεις, χωρίς καν να υπάρξει ενημέρωση, εισέπραξε στο Γενικό Συμβούλιο η ηγεσία της Ελληνικής Αστυνομίας με επικεφαλής τον Αντιστράτηγο **Ελευθέριο Οικονόμου**.

Ο κ. Αρχηγός δικαιολογήθηκε ότι ενημερώθηκε την τελευταία στιγμή από το Συμβούλιο της Επικρατείας, αλλά σε καμία περίπτωση δεν υπο-

κρύπτει βούληση της Ηγεσίας περί ανατροπής του Αντικειμενικού Κώδικα Μεταθέσεων, που όπως ο ίδιος παραδέχθηκε, θωρακίζει τον ένστολο από τις αυθαιρεσίες της διοίκησης και ως τέτοιος πρέπει να κινείται στη λογική της περαιτέρω αντικειμενικοποίησής του.

Επίσης, μας ενημέρωσε ότι ούτε είναι στις προθέσεις της πολιτικής ηγεσίας να υπάρξει καταστράτηγηση της συνδικαλιστικής μας κατάκτησης και αυτό θα μας γνωστοποιηθεί και από την πολιτική ηγεσία. Ήδη με επίσημη ανα-

κοίνωση του υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, η οποία μας κοινοποιήθηκε και είναι αναρτημένη στο www.roasy.gr, γίνεται γνωστό ότι η επίμαχη ρύθμιση θα καταργηθεί στις επόμενες ημέρες με προώθηση σχετικού Π.Δ.

Στο Γενικό Συμβούλιο, προσήλθαν επίσης και τοποθετήθηκαν ο καθηγητής Εργατικού Δικαίου κ. **Αλέξης Μητρόπουλος**, τονίζοντας ότι τυχόν αποδοχή του επίμαχου Π.Δ. ως έχει, ισοδυναμεί με ντε φάκτο κατάργηση του αντικειμενικού συστήματος μεταθέσεων,

ο καθηγητής του Οικονομικού Πανεπιστημίου κ. **Νίκος Φράγκος** και ο διευθυντής του ΤΕΑ-ΠΑΣΑ κ. **Κων/νος Τσουβάλας**, ο οποίος αναφέρθηκε στις προτάσεις του για την αποτροπή της κατάρρευσης του ταμείου λόγω των αυξητικών ροών αποστρατείας, σημειώνοντας ότι τα νέα μέτρα που ανακοινώνονται συνεχώς (περικοπές εφάπαξ, μειώσεις συντάξεων κλπ) αποδιοργανώνουν ακόμα και τον πιο καλό μακροπρόθεσμο σχεδιασμό για την επιβίωση του ταμείου.



Ενημερώθηκε και η EuroCor

Τον πρόεδρο της EuroCor κ. **Heinz Kiffer** ενημέρωσε η Ομοσπονδία μας για την κλιμάκωση των κινητοποιήσεών της.

«Η οικονομική κρίση που ξέσπασε στη χώρα μας από το 2009 δεν αντιμετωπίζεται δυστυχώς με την πολιτική που εφαρμόζει η κυβέρνηση μας υπό την πίεση της τρόικας (Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και Διεθνές Νομισματικό Ταμείο). Η συνταγή των δραστικών περικοπών των μισθών και των κρατικών δαπανών για τη λειτουργία των δημόσιων υπηρεσιών ωθούν την οικονομία στην ύφεση και τους συμπολίτες μας στη φτώχεια και στην ανεργία.

Μείγμα επικίνδυνο, όπως αντιλαμβανόμαστε όλοι μας, για την κοινωνική συνοχή, την ομαλότητα και την ασφάλεια στη χώρα μας. Γι' αυτό άλλωστε από την πρώτη στιγμή η Ομοσπονδία μας επισήμανε την αναγκαιότητα εξαίρεσης της Ελληνικής Αστυνομίας από την πολιτική των περικοπών των δαπανών της», τονίζεται μεταξύ άλλων.

«Πρέπει επίσης να γνωρίζεις ότι ως αναπόσπαστο κομμάτι του ελληνικού λαού κι εμείς οι ένστολοι συμμεριζόμαστε τις αγωνίες των συμπολιτών μας και απαιτούμε την κρίση να την πληρώσουν πρωτίστως εκείνοι που την προκάλεσαν. Χωρίς να παραβλέπουμε τα προβλήματα και τα βαθύτερα αίτια της κρίσης -για το δικό μας χώρο άλλωστε προ πολλού προβάλλουμε την αναγκαιότητα μιας ριζικής μεταρρύθμισης- αρνούμαστε να αποδεχτούμε τα όσα συκοφαντικά μεταδίδονται από τα ΜΜΕ στο εξωτερικό, επιτρέποντας και στους συνομιλητές της κυβέρνησής μας να στέλνουν τηλεσίγραφα στην Ελλάδα ή να υπαγορεύουν διαρκώς νέα οικονομικά μέτρα.

Επιτέλους, απαιτούμε να σεβαστούν τους κόπους και τις αγωνίες του περήφανου λαού μας και να συνειδητοποιήσουν ότι οι αντοχές και οι ανοχές του έχουν εξαντληθεί. Αξίζουμε καλύτερης αντιμετώπισης από τους ισχυρούς της Γης, όχι επειδή είμαστε Έλληνες, αλλά γιατί δεν τιμά κανέναν σύγχρονο πολιτικό να συμπεριφέρεται στον 21ο αιώνα ως τύραννος, εκπροσωπώντας την ολιγαρχία του πλούτου εις βάρος των λαών της Ευρώπης. Διότι ασφαλώς και **το πρόβλημα δεν είναι «ελληνικό», ούτε καν ευρωπαϊκό πλέον** - ανάλογα προβλήματα αντιμετωπίζουν ήδη και άλλες ευρωπαϊκές χώρες εξάλλου», σημειώνει η Ομοσπονδία, υπενθυμίζοντας σε όλους το κεντρικό σύνθημα της EuroCor «**ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΤΕ ΤΗΝ ΚΡΙΣΗ, Ο ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΠΑΝΩ ΑΠ' ΟΛΑ**», που πρέπει επιτέλους να υλοποιηθεί εμπράκτως.

«Ντροπή-ντροπή να δίνετε στους ένστολους χαριστική βολή»

Από τη Θεσσαλονίκη οι Ομοσπονδίες των Σωμάτων Ασφαλείας σήμαναν γενικό αγωνιστικό συναγερμό μέχρι την τελική νίκη

Το χορό των κινητοποιήσεων των εργαζομένων της χώρας με αφορμή τα εγκαίνια της 76ης Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης, ανοίξαμε και φέτος διεκδικώντας από την κυβέρνηση και τους τρoικανούς να σεβαστούν τους ένστολους και την υψηλή αποστολή που τους έχει αναθέσει ο ελληνικός λαός. Τονίσαμε δε προς κάθε κατεύθυνση, ότι είναι μονόδρομος η κλιμάκωση του αγώνα μας για να μην περάσει ο εμπαιγμός που υφίσταμεθα και να αποτρέψουμε τα νέα δυσβάσταχτα μέτρα που μας ετοιμάζουν.

Στο προσκλητήριο των έξι Ομοσπονδιών ανταποκρίθηκαν περισσότεροι από 2.000 αστυνομικοί, λιμενικοί και πυροσβέστες από όλη τη χώρα. Από νωρίς το απόγευμα της Παρασκευής, άρχισαν να συρρέουν κατά δεκάδες στο Αγαλμα Βενιζέλου από κάθε γωνιά της Ελλάδας, ενώ αξιοπρόσεχτη ήταν και η παρουσία της τοπικής Ένωσης Θεσσαλονίκης, παρά τα αυξημένα μέτρα ασφαλείας που είχε λάβει η ΓΑΔ Θεσσαλονίκης, λόγω των εγκαίνιων της ΔΕΘ.

Μετά το πέρας των ομιλιών και των χαιρετισμών που απηύθυναν οι εκπρόσωποι των πολιτικών κομμάτων, ακολούθησε πορεία μέσω των κεντρικών δρόμων της Θεσσαλονίκης προς τη Γενική Γραμματεία Μακεδονίας - Θράκης, όπου οι πρόεδροι των Ομοσπονδιών επέδωσαν το ψήφισμα της συγκέντρωσης στον γενικό γραμματέα κ. Γιώργο Χατζηκωνσταντίνου. Ο ίδιος, με αποφασιστική ειλικρίνεια, δήλωσε ότι δεν υπάρχουν περιθώρια αισιοδοξίας για την ικανοποίηση των αιτημάτων μας, αφήνοντας να εννοηθεί ότι ο δρόμος του αγώνα θα είναι μακρύς και δύσκολος...

Τα συνθήματα

«Πέστε μας τι θέλατε τον Εφαρμοστικό, στείλτε μας καλύτερα στο

Εκτελεστικό», «Οχι άλλες περικοπές, σβήνεται το μέλλον μας χωρίς αναστολές», «Αντί να μπει ο πάτος στο βαρέλι, μας βάλατε ταφόπλακα, μας κάνατε κουρέλι», «Κάτω τα χέρια από τις αποδοχές μας», «Ντροπή-ντροπή να δίνετε στους ένστολους χαριστική βολή», «Εεε! Οοο!, θέλουμε επικίνδυνο και ανθυγιεινό», «Οι καταχραστής στην ασυλία κι όλοι μας στη φτώχεια και στην αδικία», «Το φέραν από δω, το πήγαν από κεί, είναι στην απέξω κι εμείς για φυλακή», «Εμείς δεν επιταχύνουμε, το δικίο μας ζητούμε», ήταν τα συνθήματα που ακούγονταν επί τρεις περίπου ώρες από τα στόματα των εξοργισμένων συναδέλφων, στέλνοντας σαφή μηνύματα προς τους κυβερνώντες. Μη μας αγνοείτε, μη μας υποτιμάτε, θα επιστρέψουμε δριμύτεροι...

Συμπαράσταση

Στους συγκεντρωμένους απηύθυναν χαιρετισμό ο γενικός γραμματέας της ΑΔΕΔΥ κ. **Ηλίας Ηλιόπουλος**, ο αναπληρωτής τομεάρχης της Νέας Δημοκρατίας και επίτιμος πρόεδρος της ΠΟΑΕΙΑ κ. **Ηλίας Βλαχογιάννης**, ο βουλευτής του ΚΚΕ κ. **Ιωάννης Ζιώγας**, ο βουλευτής του ΛΑΟΣ κ. **Άγγελος Κολοκοτρώνης**, η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ κα **Λίτσα Αμανατίδου**, ο εκπρόσωπος της Δημοκρατικής Αριστεράς κ. **Βαγγέλης Ζορκάδης**, ο πρόεδρος της Δημοκρατικής Αναγέννησης κ. **Στέλιος Παπαθεμελής** και ο εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Αποστράτων Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας κ. **Παύλος Αντωνίου**. Επιστολή συμπαράστασης απέστειλε ο αναπληρωτής Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας κ. **Διονύσης Ψωμιάδης**. Επίσης, παρέστησαν οι βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας κ.κ. **Γκιουλέκας**, **Καράογλου**, **Αναστασιάδης** και **Ιωαννίδης**, ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ κ. **Μουλόπουλος** κ.α.





Δώσατε το δικό σας ελπιδοφόρο παρών

Ευχαριστίες των Ομοσπονδιών για την ανταπόκριση των συναδέλφων, ανανέωση του ραντεβού για νέους αγώνες

«Αισθανόμαστε τη μέγιστη υποχρέωση να εκφράσουμε για άλλη μια φορά τις θερμές μας ευχαριστίες προς τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις μας, αλλά και προσωπικά προς όλους τους συναδέλφους και τις συναδέλφισσες που ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμά μας και έδωσαν το δικό τους ελπιδοφόρο παρών από κάθε γωνιά της Ελλάδας στη μεγαλειώδη ένστολη συγκέντρωση διαμαρτυρίας μας στη Θεσσαλονίκη χθες 9-9-2011, στέλνοντας ένα ηχηρό μήνυμα προς τους κυβερνώντες. Μη μας αγνοείτε, μη μας υποτιμάτε!»

Με αυτά τα λόγια, μια μέρα μετά την ανεπανάληπτη συγκέντρωση στη Θεσσαλονίκη, με κοινή τους ανακοίνωση οι έξι Ομοσπονδίες ευχαρίστησαν τους συναδέλφους, σημειώνοντας επίσης τα εξής: «Γνωρίζουμε ότι χιλιάδες άλλοι συναδέλφοί μας θα ήθελαν να είναι μαζί μας, αλλά υπηρεσιακοί λόγοι τους ανάγκασαν να βρίσκονται στο καθήκον. Λαμβάνουμε επίσης υπόψη μας ότι την ίδια ώρα ένα εξίσου σημαντικό τμήμα συναδέλφων μας δεν θεώρησε σκόπιμο να δώσει μαζί με εμάς τον κοπιαστικό μεν, ωραίο και ευγενικό ωστόσο συνδικαλιστικό αγώνα μας.

Σε κάθε περίπτωση όλοι γνωρίζουμε ότι μόνο με τη δημοσιοποίηση των προβλημάτων μας, μόνο με τη συμπαράσταση των συμπο-

φληθούν οφειλές οδοιπορικών εξόδων ύψους 1.000.000 ευρώ.

Οι Ομοσπονδίες μας, λαμβάνοντας υπόψη τους τη χθεσινή εξέλιξη, και αντλώντας δύναμη από τη δύναμη των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεών μας συνεχίζουν με μεγαλύτερη ζέση και αποφασιστικότητα τον αγώνα τους, απαιτώντας από την κυβέρνηση και προσωπικά από τον πρωθυπουργό **Γιώργο Παπανδρέου** να επανεξετάσουν συνολικά τις αποφάσεις και τους υπολογισμούς των συναρμόδιων υπουργών, καθιστώντας σαφές ότι πρέπει να δοθεί άμεσα προτεραιότητα στη στήριξη των ενστόλων με την αναγνώριση της επικινδυνότητας της εργασίας και με ένα νέο μισθολόγιο, όσο και με την ενίσχυση και τον εκσυγχρονισμό των υπηρεσιών των Σωμάτων Ασφαλείας.

Πιθανή περαιτέρω επιμονή στην περικοπή των δαπανών για τη δημόσια ασφάλεια, δεν οδηγεί απλώς το ανθρώπινο δυναμικό στη φτώχεια και στην εξαθλίωση, αλλά υπονομεύει αυτή καθ' αυτή τη λειτουργία των Σωμάτων Ασφαλείας, ανοίγοντας την όρεξη στα ποικιλώνυμα συμφέροντα που επιβουλεύονται τη δημόσια τάξη και ασφάλεια της χώρας, να εξαπολύσουν λυσσαλέα την επίθεσή τους, εκμεταλλευόμενα το κενό ασφαλείας που γεννά αναπόφευκτα η υποχρηματοδότηση της ασφαλείας του τόπου.

Ο πρωθυπουργός

Ο πρωθυπουργός οφείλει σήμερα κιόλας να τοποθετηθεί δημοσίως στο μείζον αυτό ζήτημα, διαβεβαιώνοντας και τις παραγωγικές τάξεις ότι η κυβέρνησή έχει ψηλά στην ατζέντα της την εμπέδωση συνθηκών ασφαλείας σε ολόκληρη την ελληνική επικράτεια ως αναγκαία προϋπόθε-



λιτών μας και μόνο με την άσκηση της μέγιστης δυνατής πίεσης προς τα αρμόδια υπουργεία, μπορούμε να πετύχουμε το στόχο μας.

Αυτό αποδείχθηκε περίτρανα και χθες όταν λίγη ώρα πριν από την ένστολη διαμαρτυρία μας, το υπουργείο Οικονομικών έκανε στροφή 180°, ανακοινώνοντας ότι απεσύρθη η υπουργική απόφαση για την αλλαγή του τρόπου πληρωμής των πενήνήμερων και των νυχτερινών, αλλά και ότι θα εξο-

ση άλλωστε για την προσέλκυση επενδύσεων και την οικονομική ανάκαμψη της χώρας.

Καλούμε τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις να δραστηριοποιηθούν στο έπακρον, ενημερώνοντας την τοπική κοινωνία και όλα τους τα μέλη για το διεκδικητικό μας πλαίσιο και τις δυσοιωνες προοπτικές που μας επιφυλάσσουν οι κυβερνώντες. Αντιστεκόμαστε στην απαξίωση, διεκδικούμε ένα καλύτερο μέλλον.

«Διερρωτώμαστε πλέον καθημερινά για ποιον πραγματικά χτυπά η καμπάνα...»

Δραματική έκκληση του προέδρου της Ομοσπονδίας προς τους κυβερνώντες να σταματήσουν την πολιτική των περικοπών



«**Α**μείλικτα ερωτήματα προς τους κυβερνώντες και τους εμπνευστές της πολιτικής που εφαρμόζεται στο όνομα της εξόδου της χώρας από την κρίση, έθεσε ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας μας κ. **Χρήστος Φωτόπουλος**, απευθύνοντας αγωνιστικό χαιρετισμό στους περίπου 2.000 συναδέλφους που ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα των Ομοσπονδιών και έδωσαν δυναμικό παρών στη συγκέντρωση της Θεσσαλονίκης:

Ποιος αστυνομικός έστω και μόνος, χωρίς τη φιλοδοξία να δημιουργήσει οικογένεια, μπορεί να ζητήσει στοιχειωδώς με τις εξευτελιστικές αυτές αποδοχές που με τον πληθωρισμό και τις διαρκείς ανατιμήσεις βασικών αγαθών θα κινείται κάτω από το όριο της φτώχειας; Ποιος αστυνομικός μπορεί να μείνει ανεπηρέαστος και να διατηρήσει την ψυχολογική του ηρεμία για να ανταποκριθεί στο δύσκολο και επικίνδυνο έργο του;

Ποιος αστυνομικός δεν αγανακτεί όταν πληροφορείται ότι η πολιτεία δεν αναγνωρίζει ακόμα την επικινδυνότητα της εργασίας μας;», διερρωτήθηκε ο κ. Φωτόπουλος, για να τονίσει στη συνέχεια ότι «αν μια και δυο φορές στο παρελθόν, πριν ξεσπάσει η κρίση, θέταμε με έμφαση το ζήτημα της επικινδυνότητας της εργασίας μας, τώρα έχουμε χίλιους λόγους να το απαιτήσουμε και να το κερδίσουμε με κάθε τίμημα. Το οφείλουμε στους νεκρούς συναδέλφους μας, στους χιλιάδες τραυματί-



ες, στους συναδέλφους που αντιμετωπίζουν προβλήματα υγείας εξαιτίας του άγχους που τους προκαλεί η υπηρεσιακή καταπίεση.

Το κοινωνικό περιβάλλον έχει αλλάξει δραματικά. Έχουν προστεθεί, χωρίς να το έχουμε συνειδητοποιήσει, τόσο διαφορετικοί κίνδυνοι που μας κάνουν καθημερινά να διερρωτώμαστε για ποιον πραγματικά χτυπά η καμπάνα...

Οι κυβερνώντες όμως κάνουν πως δεν καταλαβαίνουν, ενώ όταν ήταν στην αντιπολίτευση πλειοδοτούσαν στο δίκαιο αίτημά μας για την ανα-

γνώριση της επικινδυνότητας της εργασίας μας.

Υπενθυμίσαμε την ατέλειωτη σειρά των νεκρών μας που έπεσαν στο καθήκον. Παρουσιάσαμε τους πολύ περισσότερους ανάπηρους ή πρόσκαιρα τραυματίες συναδέλφους μας. Υποβάλλαμε μελέτες με στατιστικά δεδομένα που εμφανίζουν το άγχος, την ψυχολογική πίεση, την κατάθλιψη, τους θανάτους από τα καρδιακά επεισόδια, τα αυξημένα εντέλει περιστατικά των αυτοκτονιών που ενδημούν στην ΕΛ.ΑΣ. περισσότερο από κάθε άλλη επαγγελματική



κατηγορία.

Ο κανονισμός υγιεινής και ασφάλειας στις Υπηρεσίες, που ζητάμε επιτακτικά δεν είναι μια τυπική διαδικασία.

Είναι ζήτημα ζωής ή θανάτου. Αποφασίσαμε ότι πρέπει να προχωρήσουμε στην ίδρυση Επιτροπών Υγιεινής και Ασφάλειας. Πρέπει να διεκδικήσουμε κονδύλια για την ασφάλεια μας και όσοι μας τα αρνηθούν θα είναι υπόλογοι στη συνείδηση όχι μόνο του αστυνομικού, αλλά σύσσωμης της ελληνικής κοινωνίας που εμπιστεύεται την Ελληνική

Αστυνομία και που την θέλει πραγματικό φύλακα και προστάτη της ζωής και της περιουσίας του πολίτη σε όλη την επικράτεια.

Ασφάλεια

Και δεν είναι υπερβολή να πούμε ότι αν κάποτε οι εξεγερμένοι φοιτητές του Πολυτεχνείου φώναζαν, αψηφώντας τις ερπύστριες, Ψωμί Παιδεία Ελευθερία, αυτό το σύνθημα επανέρχεται δραματικά με την έννοια της ελευθερίας σήμερα να την προσδιορίζει το αγαθό της ασφάλειας και αυτό πρέπει επιτέλους να το

Θα υπερασπιστούμε το δημόσιο αγαθό της ασφάλειας

«Από αυτή εδώ τη μεγάλη συγκέντρωση στέλνουμε μήνυμα συμπαράστασης και αλληλεγγύης σε όλους τους εργαζόμενους και σε όλους τους συναδέλφους που από υπηρεσιακούς λόγους δεν μπόρεσαν να είναι μαζί μας», τόνισε ο **Χρήστος Φωτόπουλος**, επαναλαμβάνοντας την πάγια θέση της Ομοσπονδία μας ότι ο αστυνομικός δεν μπορεί να είναι ο σάκος του μποξ για την απορρόφηση των κοι-

νωνικών κραδασμών. Στέλνουμε, τόνισε, μήνυμα συναδελφσύνης προς όλους τους αγωνιζόμενους συμπολίτες μας και τους δηλώνουμε για άλλη μια φορά ότι είμαστε σπλάχνα από τα σπλάχνα τους, ότι ενώνουμε τα αιτήματά τους με τα δικά μας, ότι έχουμε την ίδια αγωνία με όλους τους Έλληνες γιατί ο κυρίαρχος στόχος μας είναι η εξασφάλιση των ατομικών και κοινωνικών δικαιωμάτων του δημοκρατικού μας

λαού και η προστασία του από κάθε είδος εγκλημάτων και κυρίως αυτών που συντελούνται σήμερα σε συνθήκες παγκοσμιοποίησης, αυτών που αποκαλούνται και εγκλήματα του λευκού κολάρου και που στοχεύουν στην άλωση κρατικών υποστάσεων, κοινωνιών, ολόκληρων λαών.

Από αυτή λοιπόν τη θέση υπευθυνότητας, προειδοποιούμε τους Κυβερνώντες, αλλά και τους επόμενους, ότι η Ομοσπονδία μας θα αγω-

νιστεί με κάθε νόμιμο μέσο και θα αντισταθεί με όλες τις δυνάμεις της σε κάθε απόφαση εξαθλίωσης των συναδέλφων, των οικογενειών τους και των ελλήνων πολιτών που θα μένουν τελικά ανυπεράσπιστοι στο έγκλημα. **Δηλώνουμε κατηγορηματικά ότι το αγαθό της ασφάλειας είναι δημόσιο και πρέπει να σταματήσει η εγκληματική και αντεθνική παράδοσή του στο ιδιωτικό κεφάλαιο».**



συνειδητοποιήσουν οι κυβερνώντες, όταν και οι ίδιοι ομολογούν ότι σε ανασφαλές περιβάλλον δεν μπορεί να υπάρξει οικονομική ανάπτυξη.

Γι' αυτό αγανακτούμε και επαναστατούμε μέσα μας, όταν αποφασίζουν νέες περικοπές των λειτουργικών δαπανών των υπηρεσιών που ματαιώνουν το έργο της αστυνομίας, υποβαθμίζουν το αγαθό της δημόσιας ασφάλειας και καθιστούν ακόμα πιο επικίνδυνη της αποστολή μας.

Όταν τα πρατήρια βενζίνης αρνούνται να τροφοδοτήσουν τα περιπολικά με καύσιμα ή τα συνεργεία επι-

σκευής αυτοκινήτων αρνούνται τη συντήρηση και την επισκευή των υπηρεσιακών οχημάτων γιατί δεν υπάρχουν πιστώσεις και οι συναδέλφοι αναγκάζονται μερικές φορές από αυξημένη αίσθηση υπηρεσιακής και εθνικής ευθύνης να καλύψουν από τον πενιχρό μισθό τους το δημόσιο αυτό έξοδο, τότε η κατάσταση είναι επικίνδυνη πλέον.

Γι' αυτό, το Συνδικαλιστικό μας κίνημα πρέπει να εντείνει τις προσπάθειές του και με ακόμη μεγαλύτερες δυνάμεις και αυτοπεποίθηση να προβάλλει και να διεκδικήσει τα

δίκαια αιτήματά μας προς κάθε κατεύθυνση.

Σ' αυτόν τον αγώνα πρέπει να μπουκωτούμε τα πλήθη των νέων συναδέλφων και των συναδελφισμών μας, έχοντας υπόψη τους ότι οι κατακτήσεις που πετύχαμε δεν είναι οριστικές και αμετάκλητες. Υπό το καθεστώς του Μνημονίου των δανειστών μας όλα κατεδαφίζονται (βαθμολογικές, μισθολογικές, εργασιακές, θεσμικές και λοιπές κατακτήσεις που με πολύ αγώνα και μεγάλες θυσίες κερδίσαμε). Κυρίως όμως απειλούνται η θεσμι-

κή μας θέση και το δημοκρατικό κεκτημένο που με τους αγώνες των πρωτοπόρων του Συνδικαλιστικού Κινήματος άλλαξαν την εικόνα του ένστολου πολίτη και τον έφεραν στη θέση του κοινωνικού βοηθού και συμπαραστάτη. Τώρα ελλοχεύει και πάλι ο κίνδυνος να μας επαναφέρουν στην παλιά προδικτατορική εποχή, όπου ο αστυνομικός ήταν άβουλο και δυναμικό εξάρτημα της κρατικής εξουσίας προς καταστολή των αντιφρονούντων».

Κλείνοντας την ομιλία του, ο κ. Φωτόπουλος κάλεσε όλους τους συ-

ναδέλφους και τις συναδέλφισσες «να συμμετάσχουν στον κοπιαστικό, αλλά ωραίο αυτόν αγώνα της αποκατάστασης των δημοκρατικών μας κατακτήσεων όσο και των οραμάτων του λαού μας. Εμείς ως Ομοσπονδία, έχουμε ήδη ανακοινώσει ότι τις προσεχείς ημέρες θα αποφασίσουμε νέες μορφές διαμαρτυρίας.

Για να σταματήσουμε τις περικοπές, για να αποτρέψουμε τις αρνητικές μισθοδοσίες και τους μισθούς πείνας. Όσο πιο μαζικός θα είναι ο αγώνας μας, τόσο πιο γρήγορα θα πετύχουμε το στόχο μας», τόνισε.



STOP ΔΕΝ ΠΑΕΙ ΑΛΛΟ, ΔΕΝ ΑΝΤΕΧΟΥΜΕ ΑΛΛΕΣ ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ

Το ψήφισμα διαμαρτυρίας που επιδόθηκε στην κυβέρνηση

Εμείς οι Αστυνομικοί - Πυροσβέστες και Λιμενικοί που συγκεντρωθήκαμε σήμερα Παρασκευή 9-9-2011 από όλη την Ελλάδα στην Θεσσαλονίκη, εκφράζουμε την έντονη διαμαρτυρία μας για την επιβολή των αβάσταχτων πλέον οικονομικών μέτρων που παγώνουν κάθε πτυχή ανάπτυξης, με απρόβλεπτες εξελίξεις λόγω της εντεινόμενης ύφεσης, της εξαπλώσεως της φτώχειας και της κοινωνικής ανισότητας.

Μέσα σ' αυτή την «κατασταλτική» οικονομική λαίλαπα με την ευθύνη για την κρίση να αποδίδεται συλλογικά σ' όλο τον λαό με ετυμηγορίες του τύπου «τα φάγαμε όλοι μαζί» αλλά με καμία απόδοση ευθύνης τουλάχιστον για τα τρανταχτά σκάνδαλα που είδαν το φως της δημοσιότητας, πυροδοτούνται κοινωνικές εκρήξεις, το βάρος των οποίων επωμίζονται οι Οργανισμοί μας. Γι' αυτό και μετά τα γεγονότα του Ιουνίου που μας πέρασε, δηλώνουμε κάθετα την αντίθεσή μας στη χρησιμοποίησή μας ως τον κυματοθραύστη της λαϊκής οργής, καθόσον για την υπανάπτυξη, την φτώχεια και την διάρρηξη κάθε κμάδας του κοινωνικού ιστού δεν ευθύνονται τα Σώματα Ασφαλείας.

Καταγγέλλουμε:

- Τα βαριά μέτρα της Κυβέρνησης που πλήττουν το πενιχρό εισόδημά μας αλλά και την υπόσταση των Οργανισμών μας,
- την επικίνδυνη περιστολή του προϋπολογισμού των Σωμάτων Ασφαλείας που μειώνει την επιχειρησιακή αποτελεσματικότητα αυτών και θέτει σε κίνδυνο τη ζωή του Αστυνομικού - Πυροσβέστη - Λιμενικού.

Την ώρα που η εγκληματικότητα καλπάζει, τρομάζοντας τον απλό πολίτη, και η ενίσχυση του συστή-

ματος αστυνόμευσης καταγράφεται ως όρος απαράβατος για την ασφάλειά του, συνεχίζεται η περικοπή δαπανών όλων των κατηγοριών στους Οργανισμούς μας, μειώνονται οι μισθοί και οι συντάξεις, «παγώνουν» προγράμματα εκσυγχρονισμού, ενώ ακόμα και τα θεσμικά μας αιτήματα, όπως η αναγνώριση της επικινδυνότητας του επαγγέλματος, η αναβάθμιση των Σχολών μας κλπ, παραπέμπονται στις ελληνικές Καλένδες...

Το επάγγελμά μας δεν προστατεύεται, αυξάνονται κατακόρυφα οι κίνδυνοι εν ώρα υπηρεσίας, στο βωμό του καθήκοντος θυσιάζονται διαρκώς νέοι άνθρωποι, πολλαπλασιάζεται το στρες και οι επαγγελματικές ασθένειες με ό,τι αυτό συνεπάγεται για τον ανθρώπινο οργανισμό τόσο κατά τη διάρκεια του υπηρεσιακού όσο και του συνταξιοδοτικού μας βίου.

Καλούμε την Κυβέρνηση να συμμεριστεί επιτέλους την αγωνία των

ενστόλων και να επαναπροσδιορίσει τους μνημονιακούς της στόχους.

Ποιος μπορεί να μένει αδιάφορος όταν σε ενάμιση χρόνο έχουμε χάσει το 40% των αποδοχών μας, τον επόμενο μήνα συνάδελφοι θα βρεθούν με μηδενικά σημειώματα αποδοχών, οι μισθολογικές μας ωριμάνσεις και τα χρονοεπιδόματα έχουν «παγώσει» επ' αόριστον, τα επικουρικά ταμεία καταρρέουν και ελλοχεύει ο κίνδυνος μη καταβολής μερισμάτων, το εφάπαξ -οι δικές μας εισφορές δηλαδή- ψαλιδίζεται, η νυχτερινή αποζημίωση και η αποζημίωση των πενθημέρων τέθηκε εν αμφιβόλω, οι λειτουργικές δαπάνες έπεσαν στα κατώτατα επίπεδα, επαναφέροντας τους εράνους και τις χορηγίες (!), υπηρεσίες θα βάλουν λουκέτο και όλα αυτά με έναν κοινό παρανομαστή: Την ανασφάλεια τόσο των ενστόλων όσο και των συμπολιτών μας, που αφήνει πίσω της νεκρούς και τραυματίες...

Γι' αυτό υψώνουμε φωνή διαμαρτυρίας:

STOP - ΔΕΝ ΠΑΕΙ ΑΛΛΟ ΔΕΝ ΑΝΤΕΧΟΥΜΕ ΑΛΛΕΣ ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ και ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ:

- ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ - Αναγνώριση του επαγγέλματός μας ως επικίνδυνου και ανθυγιεινού.
- Εφαρμογή των όρων Υγιεινής και Ασφάλειας που υφίστανται μόνο «στα χαρτιά», για την διασφάλισή μας από τους πλείστους καθημερινούς κινδύνους.
- Πραγματική αναδιάρθρωση των Υπηρεσιών με κάλυψη όλων των κενών οργανικών θέσεων.
- Αναβάθμιση της εκπαίδευσης και των Σχολών μας.
- Αναθεώρηση του ισχύοντος συστήματος κρίσεων - προαγωγών - με ένα δίκαιο και αδιάβλητο σύστημα που θα παρέχει όλα τα εχέγγυα της ανάδειξης - ανέλιξης των αξιων και ικανών.
- Η βιωσιμότητα των Ασφαλιστι-

κών Ταμείων, όπως αυτή του Μετοχικού Ταμείου Στρατού, είναι ζητήματα εκ των ων ουκ άνευ και γι' αυτό απαιτούν πολιτικούς χειρισμούς και λύσεις μακριά από καιροσκοπισμούς και συντεχνιακές λογικές. Κάποιοι για την κατάντια αυτή πρέπει να λογοδοτήσουν.

Έμφαση δίνουμε στην αναγκαιότητα προστασίας του πενιχρού εισοδήματός μας, αλλά και θεσμοθέτησης ενός δίκαιου μισθολογίου χωρίς ανισότητες.

Με αφετηρία τον Βασικό Μισθό για πέντε (5) ημέρες εργασίας του Αστυφύλακα-Λιμενοφύλακα-Πυροσβέστη στα 900 €.

Με δικαιότερους συντελεστές κλιμακίων, ορθολογικά σε ισόποση αναλογική βάση.

Με σταδιακή κατάργηση-ενσωμάτωση όλων των τακτικών επιδομάτων και με θεσμοθέτηση επιδοματος επικίνδυνης εργασίας αλλά και πραγματικής αμοιβής για την πέραν του πενθημέρου εργασία με εφαρμογή της εργατικής νομοθεσίας για Κυριακές, εξαιρέσιμες, αργίες, υπερωρίες, νυχτερινά.

ΝΑΙ στις αξιοπρεπείς συντάξεις ΝΑΙ στην εκ βάθρων ανασυγκρότηση των Σωμάτων Ασφαλείας με όρους κοινωνίας για τη διασφάλιση της αποστολή μας, της εργασιακής μας αξιοπρέπειας και την θωράκιση του αγαθού της ασφάλειας, ως δημόσιου και κοινωνικού αγαθού.

Ο αγώνας μας δεν είναι συντεχνιακός. Εκφράζει την αγωνία μας για διαρκή προσφορά στο κοινωνικό σύνολο και στην πατρίδα μας.

Στην ασφάλεια του πολίτη δεν χωρούν εκπτώσεις και περικοπές! Ο αγώνας συνεχίζεται!

Θεσσαλονίκη 9 Σεπτεμβρίου 2011

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ ΕΠΙΖΗΤΟΥΝ ΟΙ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΕΣ

Ανοικτή επιστολή προς τον Πρωθυπουργό της Ελλάδας κ. Γεώργιο Παπανδρέου έστειλαν οι έξι Ομοσπονδίες των ενστόλων, μετά την ομιλία του στη Θεσσαλονίκη, σημειώνοντας: «Σας ακούσαμε Κύριε Πρωθυπουργέ να δηλώνετε από το βήμα της 76ης ΔΕΘ ότι «παραγωγική Ελλάδα σημαίνει σιγουριά και προστασία του πολίτη και ίδια δικαιώματα για όλους» και απαντήσατε στο ουσιαστικό ερώτημα «Μπορούμε; Ασφαλώς μπορούμε και πρέπει».

Χωρίς να κάνετε καμία άλλη αναφορά στα Σώματα Ασφαλείας και στον πρωταρχικό τους ρόλο στις σημερινές πρωτόγνωρες για όλους μας

συνθήκες, μας αφήσατε με την πικρή γεύση των περικοπών του προϋπολογισμού του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, που έρχεται ευθέως να υπονομεύσει την ίδια τη δική σας πολιτική κατεύθυνση για την εμπέδωση αισθήματος ασφαλείας σε όλη την επικράτεια, ως αναγκαίας προϋπόθεσης για την οικονομική ανάκαμψη και ευημερία του τόπου. Πρέπει να γνωρίζετε Κύριε Πρωθυπουργέ ότι δεν απευθυνόμαστε σε εσάς για αιτήματα συντεχνιακού χαρακτήρα, αλλά διακατεχόμενοι κυρίαρχα από την τρομερή αγωνία που προκαλεί σε όλους μας το προδιαγραφόμενο ζοφερό μέλλον των Σωμάτων Ασφα-

λείας». «Με τη βεβαιότητα ότι θα λάβετε σοβαρά υπόψη τις επισημάνσεις μας αυτές, επαναφέροντας την ελπίδα στους ένστολους, οι οποίοι μέρα με τη μέρα εξαντλούν όλα τα αποθέματα υπομονής και φιλότιμου που διαθέτουν καθώς είναι ταγμένοι στην υψηλή αποστολή της κατοχύρωσης, χωρίς διακρίσεις, του αγαθού της ασφάλειας σε ολόκληρη την ελληνική επικράτεια, παρακαλούμε όπως πραγματοποιήσουμε συνάντηση μαζί σας σε χρόνο που θα καθοριστεί από την γραμματεία σας, ώστε να μας δοθεί η ευκαιρία δια ζώσης να σας μεταφέρουμε τις βαθιές αγωνίες και τις θέσεις μας».

ΔΕΝ ΕΠΑΙΤΟΥΜΕ, ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ!

Συναδέλφους και συναδέλφισσες,

Ως γνωστόν, μετά την απομάκρυνση από το ταμείο, ουδέν λάθος αναγνωρίζεται, αλλά οι σημερινές καταστάσεις μισθοδοσίας μας αναγκάζουν να καταγγέλλουμε ότι βρίθουν λαθών και λαθροχειριών, εν γνώσει των συνεπειών του νόμου. Με αυτόν τον σκωπτικό, πλην όμως βαθιά αληθινό τρόπο, αφού η λανθασμένη πολιτική της κυβέρνησης έχει φέρει τον αστυνομικό στα όρια απόγνωσης, αντέδρασε η Ομοσπονδία μας στην «ανάγνωση» των στοιχείων που συνθέτουν το πλιάτσικο στους μισθούς μας. Το σύνολο της Ελληνικής Αστυνομίας, διαπιστώνει για άλλη μια φορά τις συνέπειες του Μνημονίου και διερωτάται αν αυτή η αντιμετώπιση αρμόζει σε αυτούς που είναι ταγμένοι να φυλάττουν θερμοπύλες... Ειδικότερα, 53 συναδέλφοί μας εισέπραξαν το απόλυτο ΜΗΔΕΝ (μηδενικές μισθοδοσίες), ενώ το 2% των συναδέλφων (1095) είχαν απολαβές από 1 ευρώ έως 500 ευρώ! Το ίδιο αποκαρδιωτικά είναι τα στοιχεία για τη συντριπτική πλειοψηφία των συναδέλφων:

Το 49% (24.700) αμείβεται από 500 έως 1000 ευρώ

Το 43% (21.670) από 1000 έως 1500 ευρώ

Το 4,8% (2.400) από 1500 έως 2000 ευρώ

Το 0,5% (257) από 2000 έως 2300 ευρώ...

Συναδέλφους και συναδέλφισσες

Δεν ζητάμε ειδικά προνόμια και διαφορετική μεταχείριση. Για την επιβίωση και την αξιοπρέπεια μας πασχίζουμε. Τα λόγια είναι περιττά... ο αγώνας συνεχίζεται!



Μας τσάκισαν τη ζωή μας ας μην πυροβολούν και την ψυχή μας!

Παραστάσεις διαμαρτυρίας στα τρία Αρχηγεία των Σωμάτων Ασφαλείας. Νέο κάλεσμα για κινητοποιήσεις τις προσεχείς ημέρες

Ένστολες, συμβολικές παραστάσεις διαμαρτυρίας πραγματοποιήσαν (4-10-2011) στα Αρχηγεία των Σωμάτων Ασφαλείας οι Ομοσπονδίες και οι Ενώσεις μας στο πλαίσιο της προγραμματισμένης πανελλαδικής μας κινητοποίησης για το Β' δεκάημερο του Οκτωβρίου, ενόψει της ψήφισης του Κρατικού Προϋπολογισμού του έτους 2012.

Παράλληλα, με αφορμή την επίσκεψη του Πρωθυπουργού κ. Γιώργου Παπανδρέου στην Διεύθυνση Οικονομικής Αστυνομίας και Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος, ζητήσαμε εκ νέου συνάντηση μαζί του, προκειμένου να του εκθέσουμε τα προβλήματα όπως τα βιώνει ο απλός συναδέλφος μας - Αστυνομικός - Πυροσβέστης - Λιμενικός - τον οποίο καλούμε να κλείσει τα αφτιά του σε φιλτραρισμένες πληροφορίες και ανεύθυνες φήμες που διαδίδουν διάφορες «πηγές ενημέρωσης» σχετικά με τις πρωτοβουλίες που λαμβάνουμε και να δώσουν συντεταγ-



μένα το δικό τους αυθεντικό, δυναμικό παρών στην επόμενη πανελλαδική ένστολη κινητοποίησή μας στην Αθήνα. Επίσης, καλέσαμε τις Ηγεσίες των



δυσμενείς συνθήκες και το αρνητικό κλίμα που διαμορφώνεται στις Υπηρεσίες μεταξύ των εργαζομένων στα Σώματα Ασφαλείας, απαιτώντας από τους κυβερνώντες τη χορήγηση των αναγκαίων κονδυλίων για την ομαλή λειτουργία των υπηρεσιών, καθώς επίσης και τη δρομολόγηση μεταρρυθμιστικών τομών με στόχο τη διασφάλιση και προάσπιση του δημόσιου αγαθού της ασφάλειας που περισσότερο σήμερα από ποτέ έχει ανάγκη ο χεμαζόμενος ελληνικός λαός.

Αξιωνουμε από την Πολιτεία να αποδείξει εμπράκτως ότι αναγνωρίζει τις ιδιαιτερότητες του λειτουργημάτος μας και ότι θα αντιμετωπίσει τον ένστολο εργαζόμενο όχι ως πολίτη β' κατηγορίας, αλλά ως Άνθρωπο με δικαιώματα και υποχρεώσεις, το δε αγαθό της ασφάλειας του πολίτη, ως ύψιστης εθνικής σημασίας υπόθεση.

Μας τσάκισαν τη ζωή μας ας μην πυροβολούν και την ψυχή μας!

Ο αγώνας συνεχίζεται

Πάρτε μέτρα διευκόλυνσης των δανειοληπτών συναδέλφων μας Δραματική επιστολή προς τις Τράπεζες

Αίτημα να αποδείξουν εμπράκτως ότι συμβάλλουν στην αντιμετώπιση της πραγματικά έκτακτης κατάστασης που ζει η χώρα μας και δεν θα αφήσουν τους αστυνομικούς να τους πνίξουν τα χρέη, υπέβαλε η Ομοσπονδία μας στον πρόεδρο της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών, τον διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, τον πρόεδρο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων και τον πρόεδρο του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου.

Τονίζουν μεταξύ άλλων: Αξιότιμοι Κύριοι, Το πρόγραμμα οικονομικής προσαρμογής που ξεκίνησε στη χώρα μας το Μάιο του 2010, επέφερε τη μείωση των ετήσιων αποδοχών και στο Αστυνομικό Προσωπικό που έχει

περιέλθει πλέον σε δεινή οικονομική θέση.

Μάλιστα με την τελευταία μισθοδοσία (μηνός Οκτωβρίου) διαπιστώθηκε ότι σημαντικός αριθμός συναδέλφων μας έλαβε μηδενικές αποδοχές, γεγονός που προβλέπεται ότι θα συμβεί και τους δύο επόμενους μήνες με αποτέλεσμα να αντιμετωπίζουν σοβαρότατα προβλήματα επιβίωσης.

Μεγάλος δε αριθμός συναδέλφων μας δεν μπορεί να ανταποκριθεί στις δανειακές του υποχρεώσεις (καταναλωτική - στεγαστική πίστη) απέναντι στις Τράπεζες, χωρίς να υπάρχει ουσιαστικά δική του υπαιτιότητα καθώς οι απόρροες και έκτακτες κρατή-

σεις - εισφορές εξώκειλαν τον οικογενειακό του προγραμματισμό.

Παρακαλούμε λοιπόν να εξετάσετε και να παρέμβετε με τον πιο πρόσφορο τρόπο στην κατεύθυνση διευκόλυνσης των δανειοληπτών Αστυνομικών είτε με το πάγωμα, αναστολή για μικρό χρονικό διάστημα των μηνιαίων ή εξαμηνιαίων δόσεων χωρίς την επιβάρυνση τους με τόκους υπερημερίας είτε με παράταση του χρόνου αποπληρωμής των δανείων τους αναγνωρίζοντας εμπράκτως το υφιστάμενο πρόβλημα και συμβάλλοντας στην αντιμετώπιση της πραγματικά έκτακτης κατάστασης που ζει η Χώρα μας. Αναμένουμε σχετική απάντησή σας»



ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΥΠΟΥ ΓΙΑ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΜΑΣ

Σε συνέντευξη Τύπου που παραχώρησαν στη Θεσσαλονίκη, οι εκπρόσωποι των Σωμάτων Ασφαλείας, εξέφρασαν τη διαμαρτυρία τους για τις περικοπές δαπανών και ανέδειξαν τα προβλήματα των υπηρεσιών. Ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστος Φωτόπουλος, εξέφρασε την αντίθεσή του στην οικονομική πολιτική, που όπως είπε, έχει φέρει σε οριακή κατάσταση τη λειτουργία της Ελληνικής Αστυνομίας. «Η Πολιτεία πρέπει να εντάξει ως πρώτη προτεραιότητα το αγαθό της Ασφάλειας», τόνισε, ζητώντας να αναγνωριστεί το επάγγελμα όλων των ένστολων ως επικίνδυνο και ανθυγιεινό. Τόνισε επίσης ότι οι αστυνομικοί δεν θέλουν να σταθούν απέναντι σε άλλες κοινωνικές ομάδες που διεκδικούν τα αιτήματά τους.

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΣΕΡΡΩΝ

Έκτακτη συνέλευση με το άγχος της τραγικής οικονομικής κατάστασης

Έντονο προβληματισμό προκαλεί στις Σέρρες η απαξίωση των ενστόλων

Με μεγάλη επιτυχία και δυναμική συμμετοχή των συναδέλφων πραγματοποιήθηκε στις 27 και 28 Σεπτεμβρίου 2011 στις Σέρρες η Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μελών του Σωματείου Αστυνομικών Υπαλλήλων Σερρών.

Πλούσια η ημερήσια διάταξη: έγκριση τροποποίησης του Καταστατικού, μείωση της μηνιαίας εισφοράς των μελών, καταγγελία του νέου π.δ. περί μεταθέσεων, ενημέρωση από κλιμάκιο της ΠΟΑΣΥ, η απαξίωση των ενστόλων και η αναζήτηση τρόπων αντιμετώπισης της δεδομένης τραγικής κατάστασης του Σώματος και της οικονομικής εξόντωσης των Αστυνομικών.

Τις εργασίες της Γενικής Συνέλευσης χαιρέτησε ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. **Χρήστος Φωτόπουλος**, συνοδευόμενος από τον έγκριτο νομικό κ. **Δημήτρη Μητρόπουλο**, το Γραμματέα Διεθνών Σχέσεων και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. **Χατζιωάννου Γιώργο** και τον τέως Αντιπρόεδρο κ. **Ρίζου Απόστολο**.

Έγινε εκτενής ενημέρωση, συζήτηση και ανάλυση των θεμάτων και πάρθηκαν ομόφωνες αποφάσεις. Ειδικότερα, η τροποποίηση του καταστατικού και η μείωση μηνιαίας εισφοράς που τέθηκαν σε ψηφο-



φορία, εγκρίθηκαν ομόφωνα.

Ομόφωνα, επίσης, το Σώμα αποφάσισε να ταχθεί στο πλευρό του Σωματείου και της Ομοσπονδίας και να συμμετέχει στην υλοποίηση των αποφάσεών της.

Τις εργασίες της Γενικής Συνέλευσης τίμησαν με την παρουσία τους και απεύθυναν χαιρετισμό στο Σώμα, υπηρεσιακοί παράγοντες, εκπρόσωποι συνδικαλιστικών φορέων, ο πρόεδρος του Εργατικού Κέντρου Σερρών, το μέλος της Εκτελεστικής Γραμματείας του Ν.Τ. ΑΔΕΔΥ Σερρών και άλλοι.

Η συνέλευση, μετά από πρόταση του Δ.Σ. ανακήρυξε ομόφωνα Επίτιμο Πρόεδρο του Σωματείου τον κ. **Απόστολο Ρίζου** και Επίτιμο μέλος τον κ. **Ιωάννη Μουλάκη**.



Η γνώμη σας μετράει...

ΕΔΩ ΦΙΛΟΞΕΝΟΥΝΤΑΙ
ΟΙ ΑΠΟΦΕΙΣ ΣΑΣ,
ΟΙ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΣΑΣ
ΚΑΙ ΓΝΩΜΕΣ ΣΑΣ

• poasy@otenet.gr
• Fax: 210 7770.682
• Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27

✱ Από συνταξιούχο λάβαμε το ακόλουθο μήνυμα, με την παρατήρηση εκ μέρους μας ότι οι ίδιοι οι συνταξιούχοι συνάδελφοι πρέπει να στηρίξουν το έργο της Γραμματείας Συνταξιούχων της ΠΟΑΣΥ. «Αφού η απαράδεκτη κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ «έσωσε» την Ελλάδα, αποφάσισε να σώσει και τους Αστυνομικούς εκ νέου! Πρόσφατα υπέβαλα αίτηση συνταξιοδότησης, αφού συμπλήρωσα 25 έτη - με στρατό, υποχρεωτικής υπηρεσίας, όπως είχα το δικαίωμα. Με τα καινούργια μέτρα η παρακράτηση 40% στις συντάξεις από 1.000 ευρώ και πάνω, για τους κάτω των 55 ετών, περιλαμβάνει και αυτούς τους αστυνομικούς που είναι στην ίδια κατάσταση με τη δική μου ή όχι και εάν ναι τι πρόκειται να κάνει η Ομοσπονδία για αυτό το μεγάλο θέμα, δεν θα πρέπει να πιέσουμε για να εξασφαλίσουμε τα συμφέροντά μας; Εγώ και πολλοί άλλοι συνά-

δελφοί δεν βγήκαμε σύνταξη με εθελούσια, όπως είναι σε άλλα υπουργεία να πάρουμε και 200.000 ευρώ αποζημίωση, αλλά αφού συμπληρώσαμε την υποχρεωτική θητεία μας. Μέχρι τα 55 έτη δεν μπορούσαμε να παραμείνουμε διότι θα είχαμε εξαντλήσει την βαθμολογική και μισθολογική-οικονομική ιεραρχία προ πολλών ετών. Πρέπει όλοι σύσσωμοι να αντιδράσουμε άμεσα! Αλήθεια ο Αρχηγός μας τι κάνει;»

✱ Γράφει άλλος συνάδελφος εντελώς απαξιωτικά: «Πραγματικά απόρησα βλέποντας το αναλυτικό σημείωμα μισθοδοσίας μου κ.κ. συνάδελφοι.... Τα είκοσι ευρώ είναι πρόκληση όταν γνωρίζετε την δύσκολη θέση στην οποία όλοι μας βρισκόμαστε. Αλήθεια φοβηθήκατε την μείωση και των δικών σας εσόδων; Είναι ντροπή, όταν εσείς οι ίδιοι είστε μάρτυρες των παθών μας - αρχίζω

να αμφιβάλλω αν είστε και παθόντες οι ίδιοι - από τα νέα μέτρα. Άραγε η συνδρομή θεωρείται αμοιβή για το ότι το Π.Δ. 85 πέρασε νύκτα και χάνουμε κεκτημένα ετών;» Αν ήταν τόσο απλά τα πράγματα, τα προβλήματα θα λύνονταν με την ισοπεδωτική κριτική και τους αφορισμούς που διατυπώνουμε εν βρασμό ψυχής. Η δύναμη του καθενός μας κρίνεται με τη συμμετοχή του στον αγώνα. Το λέμε κι επιμένουμε σε αυτό.

✱ Αστυφύλακας που υπηρετεί στο εξωτερικό με απόσπαση, ως προσωπικό ασφαλείας σε Πρεσβεία, σημειώνει ότι «σύμφωνα με τις έως τώρα ισχύουσες διατάξεις ο χρόνος υπηρετήσεως (απόσπασης) στο εξωτερικό δεν αποτελούσε κώλυμα για τη συνέχιση της προσμέτρησής των μορίων που ελάμβανα κάθε χρόνο για την υπηρετήση κάποια στιγμή στον τόπο συμφερόντων μου, από τη στιγμή

που υπηρετούσα ήδη στην Αθήνα και έπαιρνα μετάθεση για υπηρεσία της Αθήνας, γι' αυτό και πήρα αβίαστα την απόφαση να συμμετάσχω στη διαδικασία επιλογής μου για την πλήρωση θέσεων ως προσωπικό ασφαλείας σε Ελληνικές Διπλωματικές Αρχές στο εξωτερικό, ήταν δηλαδή για εμένα ένα κριτήριο για την απόφασή μου (πολύ σημαντικό). Απ' ό,τι βλέπω στην τροποποίηση του Π.Δ. 100/2003 (Π.Δ. 85/2011) αναφέρεται στο άρθρο 2 ότι ο χρόνος απόσπασης των αστυνομικών στο εξωτερικό λογίζεται για το διάστημα αυτό ως χρόνος υπηρετήσεως στον τόπο συμφερόντων. Θέλω να ρωτήσω εάν με αυτή την τροποποίηση χάνω τα έως τώρα μόρια που συγκέντρωσα ή χάνω τα μόρια μόνο για το συγκεκριμένο χρονικό διάστημα και εάν τα χάνω, μήπως αυτό είναι άδικο για εμένα που αποσπάστηκα στο εξωτερικό υπό διαφορετικές προϋποθέσεις;»



Παγκρήτια συγκέντρωση διαμαρτυρίας

Παγκρήτια συγκέντρωση διαμαρτυρίας ετοιμάζονται να πραγματοποιήσουν τα σωματεία των τεσσάρων νομών της Κρήτης, εκφράζοντας την αγωνία των συναδέλφων για το μέλλον.

Στις 26-09-2011 έγινε στην κατ'εξουσιοδότηση από συναδέλφους αίθουσα του Α.Μ., η έκτακτη γενική συνέλευση της Ένωσης Αστυνομικών Χανίων με θέμα την τροποποίηση και εναρμόνιση του καταστατικού της, σύμφωνα με τον νέο συνδικαλιστικό νόμο (Ν.3838/2011) και μεταξύ άλλων κατατέθηκε η πρόταση για τη εκδήλωση σειράς πρωτοβουλιών, που θα αναδεικνύουν το μέγεθος του προβλήματος και που θα ασκούν πίεση στην κυβέρνηση για την αναθεώρηση της πολιτικής που ακολουθεί.

Το παρών έδωσαν ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. **Χρήστος Φωτόπουλος**, ο οποίος αναφέρθηκε σε όλα τα θέματα που απασχολούν τον κλάδο μας και ζήτησε το αστυνομικό προσωπικό να είναι σε επαγρύπνηση για κινητοποιήσεις, ο νομικός σύμβουλος της Ομοσπονδίας κ. **Χάρης Μπουκουβάλας** ο οποίος επιμελήθηκε την τροποποίηση του καταστατικού και ο καθηγητής Πανεπιστημίου Αθηνών στο Εργατικό Δίκαιο κ. **Αλέξης Μητρόπουλος** μαζί με τους



Στη Γενική Συνέλευση του σωματείου των Χανίων οι αστυνομικοί ξεκαθάρισαν: Ως εδώ με τις περικοπές, δεν πάει άλλο!

συνεργάτες του **Δημήτριο Μητρόπουλο** και **Τεμπονέρα Διονύσιο** οι οποίοι ενημέρωσαν και απάντησαν στους συναδέλφους σε ερωτήματά τους για οικονομικά, εργασιακά και ασφαλιστικά θέματα. Με την παρουσία τους τίμησαν την Γ.Σ. οι πρόεδροι και μέλη των Δ.Σ. των Ενώσεων Αστυνομικών Υπαλλήλων Ηρακλείου, Λασιθίου, της Ένωσης Αξιωματικών Περιφέρειας Κρήτης, της Ένωσης Λιμενικών Δυτικής Κρήτης, ο πρόεδρος του Εργατικού Κέντρου Χανίων, το Σωματείο Εξωτερικής Φρουράς Δικαστικών Φυλακών Χανίων, η Ένωση Συνταξιούχων Αστυνομικών Χανίων και άλλοι φορείς.

Νέα μέτρα

«Το πρόγραμμα που εφαρμόζεται είναι αδιέξοδο. Επιφέρει διαρκή οικονομική και κοινωνική επιδείνωση για όλους. Το Μνημόνιο πιάνει εμάς, τα παιδιά μας και τα εγγόνια μας και

δεν μπορεί να προχωρήσει στην πατρίδα μας», τόνισε ο κ. Αλέξης Μητρόπουλος, τονίζοντας ότι αναμένονται νέα μέτρα που θα αφορούν ακόμη μεγαλύτερες περικοπές σε εφάπαξ, επικουρικές συντάξεις, βαρέα και ανθυγιεινά, αλλά και σε μισθούς και συντάξεις.

Όπως είπε χαρακτηριστικά «εκτός από την δόση του δανείου που είναι τώρα σε διαπραγμάτευση, έχουμε μπροστά μας ακόμη δύο δόσεις για να δοθούν. Οπότε δεν ξέρω τι απομένει ακόμη για να ζητήσουν οι δανειστές». Ο κ. Μητρόπουλος είπε επίσης ότι σύμφωνα με το πρώτο Μνημόνιο η κυβέρνηση ανέλαβε την δέσμευση μέχρι το 2060 να μειωθούν οι δημόσιες δαπάνες για μισθούς και συντάξεις στο 1/3 εκείνων που υπήρχαν το 2009. Στις δημόσιες αυτές δαπάνες έχουν συμπεριληφθεί και οι εισφορές των εργαζόμενων και των εργοδοτών. Το αποτέλεσμα θα είναι μετά το 2022-25 οι συντάξεις να είναι στο 50% των σημερινών και για διπλάσια χρόνια εργασίας. Επίσης, στο νόμο Λοβέρδου, υπάρχει διάταξη που ορίζει αφενός ότι το όριο ηλικίας για σύνταξη γίνεται για όλους στα 65 χρόνια και πως από το 2021 το όριο αυτό θα αναπροσαρμόζεται αυτομάτως αναλόγως με το προσδόκιμο ανώτατο όριο ηλικίας του πληθυσμού.

Πικάντικα



Περιπολικό χωρίς οδηγό...

Η αστυνομία του Βερολίνου χρειαζόταν ένα ρομπότ που να περιπολεί και να ελέγχει μεγάλες εκτάσεις. Το Ελεύθερο Πανεπιστήμιο του Βερολίνου από το 2006 προσπαθεί να φτιάξει ένα αυτοκίνητο που θα κινείται δίκως οδηγό. Έτσι γεννήθηκε το DS4, ή αλλιώς το «Πνεύμα του Βερολίνου», το πρώτο γερμανικό αυτοκίνητο στο οποίο δεν κάθεται κανείς στο τιμόνι του.

Εάν τελικά το όχημα αυτό χρησιμοποιηθεί και ως περιπολικό για την αστυνομία δεν έχει ακόμη ξεκαθαριστεί, καθώς το κόστος του φτάνει τα 350.000 ευρώ και η συνολική έρευνα για την κατασκευή του κόστισε στο Πανεπιστήμιο του Βερολίνου ένα εκατ. ευρώ. Τα έξοδα είναι υψηλά, γιατί πολύ υψηλό επιπέδου είναι και η τεχνολογία που φέρει το αυτοκίνητο. Κάμερες μεταφέρουν σε υπολογιστές την εικόνα του δρόμου και το κρατούν σε πορεία. Επίσης υπάρχουν λείζερ σκάνερ, τα οποία και εντοπίζουν αντικείμενα, οχήματα και ανθρώπους που κινούνται γύρω του.

Πηγή: www.enet.gr



Καρναβάλι

Νεαρές που συμμετέχουν στο ετήσιο καρναβάλι του Νότινγκ Χιλ στο Κεντρικό Λονδίνο, χορεύουν προκλητικά μπροστά σε βρετανούς αστυνομικούς οι οποίοι αντιδρούν με ποικίλους τρόπους.

Τα μέτρα ασφαλείας είναι ιδιαίτερα αυξημένα στο κέντρο της βρετανικής πρωτεύουσας, λόγω φόβων ότι μπορεί να επαναληφθούν τα επεισόδια που σημειώθηκαν στις αρχές του μήνα – τα χειρότερα από το 1980. Μάλιστα η μητροπολιτική αστυνομία εκτός από αύξηση του αριθμού των αστυνομικών – αυτές τις ημέρες περιπολούν περισσότεροι από 6.500 – τους έδωσε και έξτρα αρμοδιότητα να σταματούν όσους θεωρούν υπόπτους και να τους ερευνούν ενδελεχώς.

Πηγή:

Είστε η καλύτερη εφεδρεία της ΠΟΑΣΥ

Τόνισε ο Χρήστος Φωτόπουλος σε εκδήλωση προς τιμήν των συνταξιούχων αστυνομικών στη Ροδόπη

Εκδήλωση προς τιμή των 43 μελών της που αποστρατεύθηκαν το έτος 2010 πραγματοποιήθηκε στην Κομοτηνή η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ροδόπης. Στους συνταξιούχους συναδέλφους απονεμήθηκε τιμητική πλακέτα της Ένωσης και εν συνεχεία παρατέθηκε δεξίωση.

Η πρόεδρος της Ένωσης κ. **Τζατζανά Σταυρούλα**, απευθυνόμενη στα τιμώμενα μέλη τόνισε μεταξύ άλλων ότι ο συνδικαλιστικός αγώνας που έδωσαν ως ενεργεια αστυνομικοί, πρέπει να συνεχιστεί με την ενεργό συμμετοχή τους στις Ενώσεις Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας, διαβεβαιώνοντάς τους ότι θα είμαστε πάντα στο πλευρό τους.

Την εκδήλωση τίμησε με την παρουσία τους ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ.



Χρήστος Φωτόπουλος, ο οποίος μίλησε στους συναδέλφους για τη λειτουργία της Γραμματείας Συνταξιούχων της ΠΟΑΣΥ και αναφέρθηκε στη σημασία που δίνουμε, να αποτελέσει αυτή η Γραμματεία τον ουσιαστικό σύνδεσμο του συνδικαλιστικού μας κινήματος με τους συνταξιούχους, οι οποίοι δεν πρέπει να καταθέσουν τα όπλα, αλλά να συνεχίσουν να δίνουν το παρών στις δραστηριότητες των πρωτοβαθμίων ενώσεων και στα προσκλητήρια της Ομοσπονδίας μας. Είναι η καλύτερη εφεδρεία της ΠΟΑΣΥ, η δύναμη που μπορεί να πρωτοστατήσει σε μια σειρά κινητοποιήσεών μας, τη δύσκολη περίοδο που διανύουμε.

Την εκδήλωση τίμησαν επίσης εκπρόσωποι των τοπικών αρχών και πολλοί συνάδελφοι.

νόμιμον

ΑΚΥΡΗ Η ΑΠΟΛΥΣΗ ΛΟΓΩ ΠΑΡΕΝΟΧΛΗΣΗΣ

Πανηγυρικά δικάστηκε από τον Άρειο Πάγο γυναίκα υπάλληλος που απολύθηκε για λόγους εμπάθειας επειδή είχε καταγγείλει τον διευθυντή της για τα επίμονα και... «άκρως κολακευτικά σχόλιά του», τα οποία -σύμφωνα με την απόφαση- έφτασαν στα «όρια της σεξουαλικής παρενόχλησης». Όπως γράφει η εφημερίδα «Εθνος», ο Α.Π. έκρινε άκυρη την απόλυση της γυναίκας ανατρέποντας την προηγούμενη αντίθετη απόφαση του Εφετείου. Με την εν λόγω απόφαση ερμηνεύονται από νομικής πλευράς τα «όρια της σεξουαλικής παρενόχλησης», καθώς το δικαστήριο προσδιορίζει τις λεκτικές προκλήσεις ερωτικού περιεχομένου, σχόλια κ.λπ. με την ίδια βαρύτητα όπως και τις ανεπιθύμητες χειρονομίες, το άγγιγμα απόκρυφων σημείων κ.λπ. Όπως αναφέρεται στο σκεπτικό, η καθημερινότητα της προσφεύγουσας έγινε δύσκολη από τον Αύγουστο του 2003, όταν προσελήφθη στην επιχείρηση που εργαζόταν νέος διευθυντής προσωπικού, ο οποίος από την πρώτη στιγμή εκδήλωσε απέναντί της μια «διαφορετική από τη συννησιμένη σε χώρους εργασίας υπηρεσιακή συμπεριφορά». Της απευθυνόταν με υπερβολικά «φιλικό» τρόπο και εκθείαζε συνεχώς την εξωτερική εμφάνισή της. Και επειδή τα γραφεία τους απείχαν μόλις 15 μέτρα, η γυναίκα βρισκόταν συνεχώς σε αμφικονία. Οι κολακείες του διευθυντή της δεν προσέβαλαν την ανθρωπινή αξιοπρέπεια, ωστόσο ξέφευγαν από τα όρια της ευγένειας και της συναδελφικότητας. Και αυτό διότι η συμπεριφορά του δεν ήταν σχετική με την εργασία της, ενώ αναγκαζόταν να βρίσκεται σε συνεχή «άμυνα» για να τον αντιμετωπίσει. Η συμπεριφορά του διευθυντή άλλαξε, όταν η υπάλληλος τον Οκτώβριο του 2003 του γνωστοποίησε με «ευπρεπή τρόπο ότι το μόνο που την ενδιαφέρει είναι η οικογένεια και η εργασία της και τίποτε άλλο». Από τότε άρχισε να την αντιμετωπίζει με τρόπο εχθρικό και προσβλητικό. Κάποια στιγμή η γυναίκα υπέβαλε αναφορά σε βάρος του στον πρόεδρο του ΔΣ της εταιρείας. Οι συστάσεις που του απηύθυνε ο πρόεδρος έκαναν έξαλλο τον διευθυντή, ο οποίος δρομολόγησε την απόλυσή της.

Από θεωρίες χορτάσαμε...

Τα ρεπό τους θέλουν οι συνάδελφοι στη Θεσσαλονίκη, τονίζει το σωματείο

«Άλλα λόγια ν' αγαπιόμαστε» είναι η απάντηση που έδωσε ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη στους βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ κ.κ. **Βασίλη Μουλόπουλο** και **Λίτσα Πασχαλίδου**, που ανέδειξαν τις καταγγελίες της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης σχετικά με την παράνομη ανάκληση των ρεπό των αστυνομικών της Διεύθυνσης Αστυνομικών Επιχειρήσεων.

Το υπουργείο απάντησε γενικόλογα ότι «το θέμα της τήρησης του ωραρίου εργασίας και της υπεραπασχόλησης του αστυνομικού προσωπικού των διμοιριών της Δ.Α.Ε.Θ., εξετάζεται εξατομικευμένα και κατά περίπτωση αντιμετωπίζεται με τη χορήγηση ημερησίων αναπαύσεων στους εκάστοτε αστυνομικούς που εργάζονται πέραν του προβλεπόμενου εβδομαδιαίου χρόνου εργασίας. Οι ημερή-

σιες αναπαύσεις χορηγούνται ανάλογα με τις υφιστάμενες υπηρεσιακές ανάγκες, όσο το δυνατό σε συνεχείς ημέρες για τη ψυχοσωματική τόνωση του προσωπικού.

Όσον αφορά, την εξώδικη δήλωση και διαμαρτυρία της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης, για έλλειψη αστυνομικού προσωπικού στις λοιπές αστυνομικές Υπηρεσίες, με τη στελέχωση της Ομάδας ΔΙ.ΑΣ. (η οποία παρεμπιπτόντως, έχει εξαιρετικά αποτελέσματα και έχει αποσπάσει τα ευμενή σχόλια των πολιτών και του τόπου), σας ενημερώνουμε ότι, καταβάλλονται συνεχείς προσπάθειες από το Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας για την ορθολογική κατανομή της υπάρχουσας δύναμης του αστυνομικού προσωπικού Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας, ώστε να αντιμετωπιστούν οι ολοένα αυξανόμενες υπηρε-

σιακές ανάγκες της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης.

Στο πλαίσιο αυτό, η Δ.Α.Ε.Θ, κατά το τρέχον έτος, ενισχύθηκε με πλέον των 70 αστυνομικών, συνυπολογιζόμενης της δύναμης που αποχώρησε από την Υπηρεσία αυτή, είτε με μετάθεση, είτε με απόλυση. Επίσης, καταβάλλονται προσπάθειες, για την ενίσχυση της εν λόγω Αστυνομικής Διεύθυνσης, με επιπλέον αστυνομικό προσωπικό, ενόψει των τακτικών μεταθέσεων του τρέχοντος έτους, προκειμένου να αποφευχθούν στο μέλλον παρόμοια φαινόμενα».

Το σωματείο, απάντησε σε όλα αυτά με το προαναφερόμενο σχόλιο, ενδεικτικό της κατάστασης που επικρατεί στη συμπεριλαμβανόμενη, με τους συναδέλφους να διεκδικούν το δικαίωμά τους για ημερήσια ανάπαυση και αξιοπρεπές ωράριο.

Ομολογούν τον κίνδυνο απόδρασης, αλλά δεν κάνουν τίποτε!

Κυνική απάντηση του υπουργείου Δικαιοσύνης...

Παραδέχθηκε το υπουργείο Δικαιοσύνης -απαντώντας σε σχετική ερώτηση του βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. **Ν. Νικολόπουλου** σχετικά με τις μεταγωγές κρατουμένων- ότι υπάρχει πρόβλημα, αλλά για την επίλυσή του, δεν μας διαφώτισε ιδιαίτερα.

Όπως τονίζει, «τα κρατητήρια του Αστυνομικού Τμήματος Μυτιλήνης έχουν κατασκευαστεί πρόσφατα και πληρούν όλους τους προβλεπόμενους όρους ασφαλείας, η δε χωρητικότητά τους είναι τριάντα ατόμων.

Κατά τις ημέρες συνεδρίασης του Εφετείου Αιγαίου στη Μυτιλήνη (με-

ταβατική έδρα), ο αριθμός των κρατουμένων, που μεταγεται στο Δικαστικό Μέγαρο για την εκδίκαση των υποθέσεων του, κυμαίνεται συνήθως μεταξύ 20 και 30 ατόμων. Ωστόσο, κατά την μεταγωγή αυτών στο Δικαστικό Μέγαρο Μυτιλήνης, δεν υπάρχει σ' αυτό κάποιος κατάλληλος χώρος, προκειμένου να χρησιμοποιηθεί για την κράτησή τους. Ως εκ τούτου, οι ποινικοί κρατούμενοι παραμένουν μέχρι το πέρας της εκδίκασης των υποθέσεων τους [σε κοινόχρηστους χώρους του Δικαστικού Μεγάρου, γεγονός που δεν διασφαλίζει σε απόλυτο βαθμό τον έλεγχό τους ως προς το

ενδεχόμενο απόδρασης, δεδομένου ότι πρόκειται για κρατούμενους, οι οποίοι κατηγορούνται για σοβαρά αδικήματα.

Για την αντιμετώπιση της ανωτέρω κατάστασης, η Αστυνομική Διεύθυνση Λέσβου είχε υποβάλει ερώτημα προς την Επιτροπή Διοίκησης Δικαστικού Μεγάρου του Πρωτοδικείου Μυτιλήνης περί Εξεύρεσης σ' αυτό ειδικού χώρου παραμονής των κρατουμένων κατά τη μεταγωγή τους στα Δικαστήρια, σε απάντηση του οποίου το Πρωτοδικείο υποστήριξε ότι δεν υπάρχει τέτοια δυνατότητα».

Επομένως;

Μέτρα χωρίς ...μέτρο, δεν οδηγούν πουθενά αλλού, παρά μόνο στο γκρεμό!

Δήλωση του υπεύθυνου του Τομέα Πολιτικής Ευθύνης Προστασίας του Πολίτη της Νέας Δημοκρατίας κ. **Θανάσης Νάκου**

«Η φοροεπιδρομή της κυβέρνησης δεν έχει τέλος και δεν έχει όρια! Συνθλίβει τα εισοδήματα των Ελλήνων, κυρίως των μισθωτών και των συνταξιούχων. Μαζί, όμως, συνθλίβει και την αξιοπρέπεια τους, ενώ θέτει σε κίνδυνο βασικά αγαθά, όπως η ασφάλεια και η προστασία των πολιτών». Αυτό τονίζει ο υπεύθυνος του Τομέα Πολιτικής Ευθύνης Προστασίας του Πολίτη της Νέας Δημοκρατίας, Βουλευτής Μαγνησίας, κ. **Θανάσης Νάκος**, σημειώνοντας ότι η καταιγίδα των φόρων και των περικοπών ισοπεδώνει αδιακρίτως και τα εισοδήματα του προσωπικού, αλλά και τις λειτουργικές δαπάνες των Σωμά-

των Ασφαλείας, βάζοντας ακόμα μεγαλύτερα εμπόδια στην εκτέλεση της -ήδη εξαιρετικά δύσκολης- αποστολής τους. Μέσα σε μία πρωτοφανή συγκυρία για την Ελλάδα, σε ένα εξαιρετικά επικίνδυνο περιβάλλον που δημιουργεί η «έκρηξη» της εγκληματικότητας, ο εκσυγχρονισμός και η ενίσχυση του συστήματος ασφαλείας της χώρας θα έπρεπε να αποτελεί βασική προτεραιότητα της κυβέρνησης. Αντί γι' αυτό, όμως, μειώνει τους μισθούς των στελεχών της ΕΛ.ΑΣ. σε απαράδεκτα επίπεδα, αναστέλλει τη μισθολογική τους ωρίμανση και ουσιαστικά τους καταδικάζει στην εξαθλίωση. Είναι χαρακτηριστικό ότι ένας αστυφύλακας άγαμος

και χωρίς τέκνα, με 2 χρόνια υπηρεσίας, θα αμείβεται πλέον με περίπου 740 ευρώ το μήνα, από περίπου 980 που έπαιρνε έως τώρα, ενώ Αστυνόμος Β', έγγαμος, με 2 τέκνα και με 20 χρόνια υπηρεσίας, θα αμείβεται πλέον με 1.490 ευρώ, από 1860 ευρώ που λάμβανε έως τώρα. Η κυβέρνηση προφανώς δεν αντιλαμβάνεται τη δυσκολία της αποστολής των Σωμάτων Ασφαλείας για την προστασία της χώρας. Γι' αυτό τα αντιμετωπίζει ως μία απλή λογιστική κατάσταση. Και, προφανώς, αντιλαμβάνεται εντελώς λάθος τη δική της αποστολή. Μέτρα χωρίς... μέτρο, δεν οδηγούν πουθενά αλλού, παρά μόνο στο γκρεμό!», τονίζει ο κ. Νάκος.

Ερωτήσεις ερωτήσεις ερωτήσεις

● Ο βουλευτής Πέλλας του ΠΑΣΟΚ κ. **Βασίλης Γουματζίδης** με ερώτησή του καλεί τους αρμόδιους υπουργούς να απαντήσουν πότε θα πληρωθούν οι ανεξόφλητες οφειλές έτους 2010 για τα εκτός έδρας και με ποιες ρυθμίσεις θα αποφευχθούν ανάλογα προβλήματα για τις δαπάνες του τρέχοντος έτους.

● Η βουλευτής Αθηνών της Νέας Δημοκρατίας κ. **Ελισάβετ Βόζεμπεργκ** ερωτά τον αντιπρόεδρο της κυβέρνησης και υπουργό Οικονομικών τι σκοπεύει να πράξει για την έμπρακτη στήριξη του αστυνομικού προσωπικού που ασκεί τα καθήκοντά του υπό εξαιρετικά δυσμενείς και αντίξοες συνθήκες και με ποια μέτρα θα ικανοποιήσει τα δίκαια αιτήματα της Ομοσπονδίας μας.

● Ο βουλευτής Αργολίδας της Νέας Δημοκρατίας κ. **Ιωάννης Ανδριανός** με αφορμή τις καταγγελίες του τοπικού σωματείου για την επίθεση που δέχθηκε στα Εξάρχεια η διμοιρία υποστήριξης, καλεί τον υπουργό να απαντήσει αν προτίθεται να σταματήσει τις μετακινήσεις αστυνομικών εκτός νομού Αργολίδας, λόγω των κινδύνων που ελλοχεύουν σ' αυτές τις περιπτώσεις.

● Ο βουλευτής Αχαΐας της Νέας Δημοκρατίας κ. **Ν. Νικολόπουλος** κατέθεσε ερώτηση για τις συνθήκες θανάσιμου τραυματισμού αστυνομικών, για την εκπαίδευση, για τα προβλήματα των αστυνομικών υπηρεσιών του Αερολιμένα Αθηνών κλπ.

● Κοινή επίκαιρη ερώτηση κατέθεσαν ο πρόεδρος του Πανελληνίου Άρματος Πολιτών κ. **Γιάννης Δημαράς** και ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ κ. **Αλέξης Τσίπρας** για την αδικαιολόγητη όπως υποστηρίζουν επίθεση εναντίον του δημοσιογράφου Μανώλη Κυπραίου με αποτέλεσμα να υποστεί ανεπανόρθωτη βλάβη.

● Οι βουλευτές του ΛΑΟΣ κ. **Ανατολάκης Γεώργιος** ερωτά τον υπουργό για τα λειτουργικά προβλήματα της Αστυνομικής Διεύθυνσης Ιωαννίνων και για τη μη λειτουργία των ελικοπτέρων της Ελληνικής Αστυνομίας, σημειώνοντας ότι η ζημιά από την παρατεταμένη ακινησία υπολογίζεται σε 1.000.000 ευρώ. Επίσης, ο κ. **Αδωνις Γεωργιάδης** αναφέρεται στη μη ομαλή καταβολή των μερισμάτων του ΜΤΣ το Δ' τρίμηνο του 2011.

● ΠΑΝΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΣ ΞΕΣΗΚΩΜΟΣ

Χωρίς στρατιώτες η μάχη είναι χαμένη!

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι

Οπως γνωρίζετε, η Ομοσπονδία μας έχει ανακοινώσει ότι κλιμακώνει την αγωνιστική της δράση με στόχο την αποτροπή -όσο αυτό είναι εφικτό- των δυσμενών οικονομικών μέτρων που πλήττουν την υπηρεσιακή και οικογενειακή μας υπόσταση. Θα πρέπει να κατανοηθεί ότι αυτό δεν είναι μια απλή ανακοίνωση για την ανακοίνωση, για να δικαιολογήσουμε εμείς την ύπαρξή μας κι εσείς για να μείνετε με την εντύπωση ότι σας εκπροσωπούμε επάξια.

Ποτέ η Ομοσπονδία δεν κορόιδεψε τα μέλη της, ποτέ δεν ζήτησε από κανέναν πράγματα που δεν τα πίστευε ή δεν μπορούσε να τα πετύχει. Όσοι παρακολουθούν την πορεία της από το 1988, ξέρουν.

Σήμερα, λοιπόν, όπως είναι η κατάσταση στη χώρα μας, πρέπει να εμπεδώσουμε όλοι μαζί ότι ο μοναδικός δρόμος που έχουμε για να διεκδικήσουμε τα δίκαια αιτήματά μας και να διασώσουμε τα κεκτημένα μας, είναι η συλλογική και μαζική παρουσία μας σε όλα τα καλέσματα των Πρωτοβαθμίων Ενώσεων και της Ομοσπονδίας μας. Γνωρίζετε ότι η ιδιαιτερότητα του επαγγέλματός μας επιτρέπει στο πολιτικό σύστημα να μας απαγορεύει την ΑΠΕΡΓΙΑ, αν και ως Ομοσπονδία και αυτό το ιερό για όλους τους εργαζομένους δικαίωμα, το έχουμε διεκδικήσει και το διεκδικούμε (με τη συζήτηση στην τελευταία αναθεώρηση του Συντάγματος, είχαμε καταθέσει σχετική πρόταση και ορισμένα κόμματα της Αριστεράς την είχαν υιοθετήσει).



Του **Κυριακούλη ΓΡΗ-ΓΟΡΑΚΟΥ**
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ
ΣΧΕΣΕΩΝ ΤΗΣ
ΠΟΑΣΥ

Επομένως, είναι αυτονόητο ότι το συνδικαλιστικό μας κίνημα πρέπει να αναζητά κάθε φορά τα πιο πρόσφορα μέσα και τρόπους άσκησης πίεσης προς την εκάστοτε κυβέρνηση. Το θέμα αυτό για όσους ενθουσιάζονται, μας είχε απασχολήσει και σε ειδική ημερίδα που είχαμε κάνει παλιότερα, αναζητώντας σύγχρονες μορφές αγώνα στην εποχή της παγκοσμιοποίησης. Θέλαμε να εκφράσουμε και τότε την αγωνία μας για τη μικρή συμμετοχή συναδέλφων μας στις συνδικαλιστικές μας πρωτοβουλίες, όταν ακόμα η χώρα ζούσε στον αστερισμό της ευημερίας και των ψευδαισθήσεων και όλοι μας δικαιωματικά ονειρευόμασταν καλύτερες μέρες. Εμείς ως συνδικαλιστές βέβαια διεκδικούσαμε και πετυχαίναμε πράγματα πρωτόγνωρα για το χώρο μας, όπως η συμμετοχή μας στα πειθαρχικά συμβούλια με συνήγορο, ο Κώδικας Μεταθέσεων, οι μισθολογικές προαγωγές, το βαθμολόγιο, το ασφαλιστικό, η συμφιλίωση αστυνομίας και κοινωνίας και άλλα. Φανταστείτε ότι αυτά τα πετυχαίναμε τότε με το δυναμισμό των πρωτοπόρων συνδικαλιστών μας, με μεγάλες αντιπροσωπευτικές συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας και φυσικά έχοντας ισχυρισμούς δεσμούς με την ελληνική κοινωνία. Αρκούσε ένα σύνθημά μας, ένα αίτημα και ήταν δεδομένη η απήχηση και η βάσιμη προσδοκία για την επιτυχή έκβαση του αγώνα μας.

Δυστυχώς, όμως, κάποιοι επαναπαύθηκαν, άλλοι έκαναν τις προσωπικές τους επιλογές εκμεταλλευόμενοι τις συγκυρίες, βάζοντας σε δεύτερη μοίρα την εργασία και το συνδικάτο, ενώ την

ίδια ώρα η ανανέωση συνολικά του αστυνομικού σώματος και μια σειρά άλλοι παράγοντες, άρχισαν να επιδρούν αρνητικά στο χώρο μας, αποδυναμώνοντας και τον ίδιο τον αγώνα της Ομοσπονδίας. Εξάλλου, μέσα στο γενικότερο αρνητικό κλίμα που προκαλούσε η λειτουργία των πολιτικών, οικονομικών και κοινωνικών θεσμών στη χώρα μας, με την πάροδο του χρόνου εμφανίστηκαν ως γνωστόν και ακραία αρνητικά φαινόμενα στο χώρο μας, τα οποία καταδικάστηκαν πάραυτα.

Χωρίς να θέλω να δικαιολογήσω ή να επικρίνω πρόσωπα και καταστάσεις -δεν είναι του παρόντος άλλωστε, όλους μας θα μας κρίνει κάποτε η ιστορία- σήμερα έχουμε όλοι ακεραία την ευθύνη για την από δω και πέρα πορεία του συνδικάτου μας.

Στην εποχή του Μνημονίου και το επαναλαμβάνω, στην εποχή του Μνημονίου, όπου κανείς μας δεν ξέρει τι μέτρα μαγειρεύουν εις βάρος μας στις Βρυξέλλες, στο Βερολίνο και στην Ουάσιγκτον, θα ήταν εγκληματικό λάθος να εγκλωβιστούμε στις μεψιμοιρίες, στις μικροψυχίες, στις εμπάθειες ή τις αλληλοκατηγορίες. Το ζητούμενο είναι η καλοπροαίρετη κριτική, η υπόδειξη τυχόν λαθών με στόχο τη βελτίωση όλων μας και όχι η ισοπεδωτική κριτική, που ορισμένες φορές μπορεί και να εμπίπτει στις αρμοδιότητες της ψυχιατρικής.

Σημαντικό θεωρώ επίσης και τούτο, επειδή ακούω διάφορα. Δεν πρέπει να καμφθεί το ηθικό μας από την αγριότητα των κυβερνητικών μέτρων, ούτε να ακούσουμε τις σειρήνες που караδο-

κούν, κατηγορώντας την Ομοσπονδία μας ότι δεν κάνει τίποτε. Θα έλεγα ότι δεν είναι καιρός για γκρίνια, αλλά για έργα και προπαντός για διάθεση ανιδιοτελούς προσφοράς και θυσίας. Κι εδώ θέλω να επισημάνω σε όλους ότι θα ήταν άδικο -και για τους ίδιους- να αφήνουμε να περνάνε έτσι στο ντούκου οι κλάψες και τα παράπονα από κάποιους που δεν ξέρουν ούτε πού βρίσκονται τα γραφεία μας.

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι **Α**φησα τελευταίο ένα πολύ βασικό παράγοντα επιτυχίας των κινητοποιήσεών μας. Ακόμα κι αν καταφέρουμε να συγκεντρωνόμαστε κατά χιλιάδες έξω από τη Βουλή, αν η κοινωνία, αν οι απλοί πολίτες λένε καθημερινά ότι δεν προσφέρουμε τίποτε, ότι προσλαμβάνουν σεκιούριτι για την ασφάλειά τους, ότι εν ολίγοις δεν ανταποκρινόμαστε στην αποστολή μας, τότε είναι βέβαιο ότι καμία κυβέρνηση δεν θα νιώθει την ανάγκη να ικανοποιήσει τα αιτήματά μας. Θα μας έχει του κλώτσου και του μπάτσου, ενώ θα ευθύνεται εκείνη για την όποια αναποτελεσματικότητά μας, αφού δεν θα ικανοποιεί τα αιτήματά μας π.χ. για τη μεταρρύθμιση, για τη μη περικοπή δαπανών, για τον εκσυγχρονισμό του εξοπλισμού κλπ.

Επομένως, αν δεν δείξουμε άμεσα όλο μας το δυναμισμό, την ενεργητικότητα και την αποφασιστικότητα με μια ανεπανάληπτη εκδήλωση διαμαρτυρίας, να μην περιμένουμε από κανέναν άλλο να δώσει λύσεις στα προβλήματά μας.

● ΝΕΟΣΥΣΤΑΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ

Επαρκής εκπροσώπηση

Εδώ και λίγους μήνες, ιδρύθηκε και δραστηριοποιείται το σωματείο της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Α.Δ. Αιτωλίας, σε εναρμόνιση του ν. 3938/2011.

Ήταν χρόνιο αίτημα των περισσότερων συναδέλφων που υπηρετούν στη Διεύθυνσή μας. Υπάρχει, πλέον, επαρκής εκπροσώπηση στο Δ.Σ., αφού στο σύνολο των εννιά λειτουργούντων υπηρεσιών εκπροσωπούνται οι επτά μεγαλύτερες. Έτσι δείχνει να είναι λειτουργικό και ευέλικτο, αφού τα μικροπροβλήματα που ενσκήπτουν τις περισσότερες φορές, λύνονται με παρέμβαση του εκεί μέλους του Δ.Σ.

Βέβαια, σε μια τέτοια δύσκολη περίοδο για όλους μας, δεν θα μπορούσα να είμαι εξαίρεση και με όση καλή διάθεση να έχω, να μην αναφερθώ στα χρόνια προβλήματα. Αυτά δεν ξεκινούν τώρα που τα δυσβάστακτα μέτρα του μνημονίου «πνίγουν» κάθε διάθεση, προσπάθεια



Του **Νίκου ΚΑΡΑΠΑΝΟΥ**
ΠΡΟΕΔΡΟΥ
Ε.ΑΣ.Υ.Α.Δ.Α.

και μεράκι των ένστολων για προσφορά στον πολίτη και την κοινωνία.

Το σημαντικότερο όλων, είναι η μεγάλη έλλειψη σε έμφυχο δυναμικό, σε οχήματα, σε εξοπλισμό και υποδομές. Υπάρχει πρόβλημα με την εμπέδωση του αισθήματος ασφάλειας των πολιτών, το οποίο επιτείνεται από την ελλιπή αστυνομική κάλυψη της μεγάλης έλλειψης σε ανθρώπινο δυναμικό (η Α.Δ. Αιτωλίας αριθμεί 180 αστυνομικούς σε σύνολο 250 οργανικών θέσεων, με οργανόγραμμα δεκαετίας '80) αλλά και σε υλικοτεχνικούς πόρους και υποδομές. Αυτό οδηγεί στην καταστρατήγηση του ωραρίου εργασίας και στη μη χορήγηση, αρκετά συχνά, των ημερήσιων αναπαύσεων.

Ο εκσυγχρονισμός των μέσων αστυνομικής, η αντικατάσταση όλων των ακατάλληλων οχημάτων, τα σύγχρονα όπλα, η "on line" σύνδεση με όλες τις συναρμόδιες υπηρεσίες, θα συνεισφέρουν στην ποιοτική αναβάθμιση της αστυνομικής.

Παρόλα αυτά, όλοι γνωρίζουν ότι οι αστυνομικοί είναι στο πλευρό της κοινωνίας και καταβάλλουν φιλότιμες προσπάθειες να ανταποκριθούν σε μια καθημερινότητα που κρύβει κινδύνους για την ίδια τους τη ζωή. Ζητούμε την ενίσχυση της Αστυνομικής Διεύθυνσης Αιτωλίας, την κάλυψη όλων των κενών οργανικών θέσεων στη Διεύθυνση, με προσωπικό όλων των βαθμών αλλά και με σύγχρονα υλικοτεχνικά μέσα, έτσι ώστε να μπορέσουμε να ανταποκριθούμε με τον καλύτερο δυνατό τρόπο στο ρόλο που μας έχει αναθέσει η κοινωνία.

Δεύτερο, αλλά εξίσου σημαντικό, είναι το πρόβλημα της κτηριακής υποδομής. Είναι επιτακτική η ανάγκη για άμεση μετεγκατάσταση όλων των Υπηρεσιών σε σύγχρονα κτίρια με τις κατάλληλες υποδομές. Τα υπάρχοντα, είναι άθλια με ανύπαρκτες υποδομές (ακόμα και χωρίς κρατητή-

ρια...), με προβλήματα που εύκολα ο καθένας μπορεί να διαπιστώσει (Α.Δ. Αιτωλίας, Α.Τ. Αιτωλικού, Α.Τ. Αστακού και, Α.Τ. Γαβαλούς).

Απαραίτητη επίσης, είναι η αναδιάρθρωση -ανασυγκρότηση των Υπηρεσιών, σύμφωνα με την ανασύσταση των Δήμων (σχέδιο Καλλικράτης), τις ιδιαιτερότητες του νομού μας και τα νέα εγκληματολογικά δεδομένα της περιοχής.

Επιθυμία μας, μαζί με την επίλυση των προαναφερθέντων προβλημάτων, είναι και η αναβάθμιση της εκπαίδευσης για μια αστυνομία κατάλληλα εκπαιδευμένη που θα σέβεται και θα προστατεύει τον εαυτό της και τον πολίτη.

Κλείνοντας, εμείς η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Α.Δ. Αιτωλίας, επιθυμούμε το διάλογο για να οδηγηθούμε σε μόνιμες και ριζικές λύσεις, για μια αστυνομία σύγχρονη, καλά οργανωμένη που να προσφέρει υπηρεσίες στην κοινωνία, μέσα σε κλίμα εμπιστοσύνης και αλληλοσεβασμού.

ΕΚΚΕΝΤΡΙΚός

✱ Στου καφενείου του βοερού το μέσα μέρος σκυμμένος στο τραπέζι κάθετ' ένας γέρος· με μίαν εφημερίδα εμπρός του, χωρίς συντροφιά. Και μες στων άθλιων γηρατειών την καταφρόνια σκέπτεται πόσο λίγο χάρηκε τα χρόνια που είχε και δύναμη, και λόγο, κι εμορφιά.

(Ένας γέρος, Κ. Π. Καβάφη)

✱ Σκέπτομαι τους συνταξιούχους πασών των κατηγοριών όταν ανακοινώνονται εν είδει τελεσιγράφων οι περικοπές συντάξεων και οι έκτακτες φορολογίες και λέω: Ποτέ δεν είναι αργά. Αν πιστέψουμε ότι δεν υπάρχει άλλος δρόμος, είμαστε όλοι χαμένοι.

✱ Γραμματεία συνταξιούχων της ΠΟΑΣΥ. Κι εδώ δικαιώνονται οι πρωτεργάτες του συνδικαλιστικού μας κινήματος. Είχαν προβλέψει την ίδρυσή της σε ανύποπτους καιρούς, όταν οι αυξήσεις στις συντάξεις ακολουθούσαν φυσιολογικά τις αυξήσεις των μισθών. Να όμως τώρα που τα πράγματα άλλαξαν και η συστράτευση όλων στον κοινό μας αγώνα είναι μείζονος σημασίας ζήτημα...

✱ Αυτό λέγεται κόμπλεξ. Να κρύβεις συστηματικά τις δραστηριότητες της ΠΟΑΣΥ, αλλά και όταν είσαι αναγκασμένος να γράψεις κάτι να λές αόριστα «οι συνδικαλιστές». Εκτός κι αν υπάρχουν άλλου είδους εξαρτησιογόνες καταστάσεις...

✱ Για ένστολη μεταρρύθμιση ακούω και διαβάζω, αλλά με-



ΑΝΩΤΕΡΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΣΕ ΑΜΟΛΥΒΔΗ ΕΩΣ 20 ΛΙΤΡΑ

Η φωτογραφία αφιερώνεται εξαιρετικά σε όλους εκείνους που βάλθηκαν να μας σώσουν... Είναι από το κεντρικό πρατήριο καυσίμων στο Γουδή και καταδεικνύει το μέγεθος του προβλήματος. Μπορεί οι Κωδικοί του προϋπολογισμού να είναι εντός προβλέψεων, αλλά οι συνάδελφοί μας ξέρουν από πρώτο χέρι τι εντολές λαμβάνουν και τι ακούν κάθε φορά από τους βενζινάδες που παραμένουν απλήρωτοι.

ταρρύθμιση δεν βλέπω. Και τυφλός δεν είμαι.

✱ Ενδιαφέρουσα η πρωτοβουλία της ΠΟΑΣΥ να βάλει στο «παιγνίδι» τις Περιφέρειες για την εκταμίευση κονδυλίων του ΕΣΠΑ προς όφελος της Ελληνικής Αστυνομίας. Ασθμένως αναμένω τα πεπραγμένα των Πρωτοβαθμίων Ενώσεων που έχουν τον πρώτο λόγο στις συναντήσεις τους με τους αιρετούς και τους διορισμένους εκπροσώπους της τοπικής αυτοδιοίκησης και του κράτους.

✱ Έτη φωτός απέχει, απ' ότι φαίνεται, το Μαξίμου από τη

Μεσογείων. Δεν εξηγείται αλλιώς γιατί δεν έχει απαντήσει ακόμα το γραφείο του Πρωθυπουργού στο αίτημά μας για συνάντηση με τον κ. Γιώργο Παπανδρέου.

✱ «Δεν υπάρχουν ηγεσίες με αρσενικά γεννητικά όργανα» είπε ο πρώην υπουργός Δημόσιας Τάξης και πρόεδρος της Δημοκρατικής Αναγέννησης κ. Στέλιος Παπαθεμελής από το βήμα των ομιλητών της συγκέντρωσής μας στη Θεσσαλονίκη, τονίζοντας ότι ελλείπει ηγεσία οι διεθνείς τοκογλύφοι έχουν μετατρέψει τον ελληνικό λαό σε πειραματόζωο, εκβιάζοντας διαρκώς την επιβολή νέ-

ων μέτρων για την αντιμετώπιση της κρίσης.

✱ Παρεμπιπτόντως, μήπως πληρώνουμε και το λογαριασμό για τη μη επανίδρυση του κράτους στην ώρα του; Και δεν εννοούμε προφανώς μόνο τις προεκλογικές και κυβερνητικές εξαγγελίες του πρώην πρωθυπουργού Κώστα Καραμανλή. Το «μαγαζί» προ πολλού είχε αρχίσει να μπάζει νερά και κάποιοι φώναζαν από τότε, αλλά εις ώτα μη ακούντων. Θυμηθείτε μόνο τα δικά μας αιτήματα, από τότε π.χ. η ΠΟΑΣΥ είχε θέσει ζήτημα κατάργησης των ζημιολόγων και άνευ ουσιαστικής λειτουργίας Αστυνομικών Σταθμών.

✱ «Τρεις κι εξήντα παίρνετε και τον κόσμο δέρνετε» ήταν το αγαπημένο σύνθημα των αναρχικών τις δεκαετίες του ογδόντα και του ενενήντα. Στις μέρες μας δυστυχώς το σύνθημα επανέρχεται. Ακούστηκε από τους αγανακτισμένους στην Πλατεία Συντάγματος προ ημερών κατά τη συγκέντρωση των ειδικών φρουρών και των συνοριακών φυλάκων και οι διαμορφωτές της κοινής γνώμης έσπευσαν να το εκμεταλλευτούν με διάφορους σχολιασμούς. Άργησαν να συνειδητοποιήσουν πόσο δίκιο είχε ο κόσμος που στις πορείες τους το φωνάζει, έγραψε μια εφημερίδα, αλλά κανείς δεν απάντησε στο ερώτημα: Τι θέλουν; Καλοπληρωμένους αστυνομικούς αρκεί να ...δέρνουν αδιακρίτως τον κόσμο ή ενσυνειδητούς ένστολους υπαλλήλους που θα υπηρετούν και θα σέβονται τον πολίτη και τα δικαιώματά του;

Είπαν & Εγραψαν



Χρήστος Παπουτσίης
ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Η κοινωνική ένταση, οι μαζικές κινητοποιήσεις και οι λαϊκές αντιδράσεις αντιμετωπίζονται με διαρκή διάλογο, πολιτικό σχεδιασμό και κυβερνητικές πρωτοβουλίες. Αυτός είναι κανόνας στη δημοκρατία που πιστεύουμε. Αλίμονο εάν ήταν διαφορετικά, εάν κάθε νέο μέτρο ή νέα μεταρρύθμιση αναλάμβαναν οι αστυνομικές δυνάμεις για να το εφαρμόσουν. Αυτό θα ήταν αστυνομικό κράτος. Κι εγώ σε καμία περίπτωση δεν θα δεχόμουν να το υπηρετήσω.



Dr Βάσος Λυσσαρίδης
ΕΠΙΤΙΜΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΔΕΚ

Στρατός και Αστυνομία αποτελούν και πρέπει να αποτελούν στοιχεία εθνικής ομαλότητας σε συμπόρευση με τον λαό. Δεν είναι και δεν πρέπει να είναι κατ' αντιπαράθεση με τον λαό. Αποτελούν τμήμα του λαού. Τμήμα των εργαζομένων και όχι των κοινωνικο-οικονομικών κατεστημένων. Και όταν ακόμα χρησιμοποιούνται αναγκαστικά δεν πρέπει να διαφεύγει αυτή η τοποθέτηση.

Πέρα για πέρα δικαιολογημένη η σφοδρή αντίδραση της Ομοσπονδίας και των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων της σε όλη τη χώρα για τις απαράδεκτες μεθοδεύσεις που αποσκοπούσαν στην κατάργηση των αντικειμενικών κριτηρίων του Κώδικα Μεταθέσεων.

Δεν χρειαζόμαστε βέβαια να ψάξουμε μακριά για να καταλάβουμε ποιοι μπορεί να κρυφογελούναν βλέποντας τις αντιδράσεις μας, αλλά πρέπει να γνωρίζουν ότι το δις εξαμαρτείν ουκ ανδρός σοφού... Τίποτε δεν διδάχθηκαν από το πάθημά τους το 2008 και επιχείρησαν τώρα με άλλη κυβέρνηση να επιβάλλουν ύπουλα τα απίστευτα άθλια σχέδιά τους; Είναι δυνατόν εν μέσω οικονομικής κρίσης και γενικευμένης ανασφάλειας να τορπιλίζεται με αυτόν τον ξεδιάντροπο



τρόπο η συνοχή και το ηθικό του αστυνομικού προσωπικού;

Εύλογες λοιπόν οι αντιδράσεις, όπως αποτυπώθηκαν από την πρώτη στιγμή στις κοινές ανακοινώσεις της ΠΟΑΣΥ και της ΠΟΑΕΙΑ, αλλά και σε ανακοινώσεις Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων.

«Το από 16/9/2011 Π.Δ. 85/2011 επαναφέροντας τον αλήστου μνήμης φόβο και τρόπο της εκτόπισης-μετάθεσης, διασπείρει μήνυμα πανικού στις τραγικές στιγμές της τρώικας και του μνημονίου που βιώνουμε ως λαός, ότι

ο Αστυνομικός πρέπει να είναι ένα φοβισμένο, άβουλο και πειθήνιο όργανο του συστήματος της κομματοκρατίας, του ρουσφετιού και της πολιτικής εξάρτησης. Υψώνοντας τραγική φωνή υπεράσπισης των αξιών του λειτουργήματός μας, της προσφοράς, του αλτρουισμού και της αυτοθυσίας, καλούμε τον υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Χρήστο Παπουτσίη να αποσύρει άμεσα την διάταξη -ταφόπλακα της υπηρεσιακής και κοινωνικής μας υποστάσεως, τον δε Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Ελευθέ-

ριο ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ να προβεί άμεσα σε επιχείρηση εξυγίανσης -εξάλειψης του σαθρού και παρακμιακού υπηρεσιακού κατεστημένου στο Αρχηγείο της ΕΛ.ΑΣ. που συνωμοτεί εναντίον του ίδιου του θεσμού που υπηρετούμε όλοι μας, ανεξαρτήτως θέσης και βαθμού. ΟΙ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΙ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΣΚΛΑΒΟΙ ... Ή ΤΑΝ Ή ΕΠΙ ΤΑΣ».

Κατάπληξη δεν προκαλεί το γεγονός ότι όχι μόνο δεν είχε προηγηθεί ο οποιοσδήποτε διάλογος για την επίμαχη ρύθμιση, αφού ούτε στο προσχέδιο που είχε δημοσιοποιηθεί

το καλοκαίρι υπήρχε, αλλά ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη στο πλαίσιο κοινοβουλευτικού ελέγχου απαντούσε σε βουλευτή ότι έχει συσταθεί επιτροπή με τη συμμετοχή συνδικαλιστών για τη βελτίωση του Κώδικα Μεταθέσεων...

Οι Ομοσπονδίες μας είναι αποφασισμένες να αγωνιστούν με κάθε τρόπο, όπως άλλωστε έπραξαν και κατά το πρόσφατο παρελθόν και απέτρεψαν την απόπειρα εφαρμογής αντίστοιχης διάταξης, ώστε αυτή να αποσυρθεί άμεσα, καθώς πισωγωνίζει το αστυνομικό σώμα σε «αλήστου μνήμης εποχές», διαβάσαμε επίσης, σε άλλη ανακοίνωση, που καταλήγει με τη φράση: Πριν από τον ενταφιασμό μας, η διάταξη του θανάτου μας περνάει πάνω από το πτώμα μας.